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 مســکن یکی‌از اساسی‌ترین مســائل زندگی است که 
مســتقیماً با معیشت مردم گره خورده است؛ دولت‌ها وقتی 
بر ســر کار می‌آیند باید نسبت به تأمین مسکن تمام اقشار 
مختلف جامعه برنامه جدی داشته باشند زیرا مسکن ارتباط 

مستقیم با تأمین رفاه زندگی مردم دارد.
همچنیــن، یکی از نکات مورد توجه رهبر معظم انقلاب 
برای رونق اقتصاد کشور و بهبود وضعیت تولید »رونق بخش 
مسکن« اســتیکی از نکات مورد توجه رهبر معظم انقلاب 
برای رونق اقتصاد کشور و بهبود وضعیت تولید »رونق بخش 
مسکن« است و در همین زمینه ایشان بر استفاده از ظرفیت 
این بخش تأکید کردند و فرمودند که رشــته‌ی مســکن از 
جمله رشــته‌های کارآفرین در کشور به شمار می‌رود؛ خود 
تولید مســکن صنایع زیادی را به خدمت می‌گیرد و به کار 
می‌اندازد؛ یعنی کارآفرین و تولید آفرین است. البته ناگفته 
نماند، رهبر انقلاب اسلامی بارها نسبت به تأمین مسکن تمام 
اقشار مختلف جامعه تأکیدات ویژه‌ای داشتند و به افرادی که 

از بار مسؤولیت فراری بودند، تذکرات جدی می‌دادند.
مســکن از اسفندماه سال گذشته با افزایش قیمت رو به 
رو شده است و رشد مجدد قیمت مسکن در ابتدای امسال 
همراه با نزدیک شدن به فصل جا به جایی آنها موجب تشدید 
کابوس کرایه نشین‌ها شد، تداوم این روند تا به امروز موجب 
دلســرد شدن بسیاری از مستأجران شــد و با؛ زیرا با تداوم 
افزایش قیمت مسکن نرخ‌های پیشنهادی اجاره بها با میزان 

قدرت پرداختی مردم، فاصله گرفت.
با کاهش قدرت خرید مصرف کننده نهایی و افزایش قیمت 
مســکن، انتظار خروج از رکود در کوتاه مدت و خرید خانه 
برای قشــر مستأجر جامعه رؤیا خواهد شد و از سوی دیگر 
در آینده نزدیک شاهد رونق معاملات تهاتری رهن و اجاره 
خواهیم بود؛ البته از سوی دیگر سید ابراهیم رئیسی، رئیس 
جمهوری شهید در مناظره انتخاباتی خود، ساخت ۴ میلیون 
مسکن طی ۴ ســال اول دولت سیزدهم را وعده داد که بر 
اســاس آخرین آمار اعلامی از سوی وزارت راه و شهرسازی، 
هم‌اکنــون ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار واحد از پروژه‌های نهضت 

ملی در حال ساخت است.
نکته اینجاست که وعده اتمام واحدهای نهضت ملی مسکن 
در دولت سیزدهم با شهادت رئیس جمهور شهید بر زمین 
ماند و رؤیای عده زیادی از مســتأجران با ناکامی مواجه شد 
و این مسئولیت حائز اهیمت بر دوش دولت چهاردهم افتاد، 
البته ناگفته نماند که تولید و عرضه مسکن نیاز اساسی کشور 
است و این دولت باید در راستای تأمین نیاز آحاد عموم مردم 

جامعه گام‌های جدی در دستور کار داشته باشد.
رویکردهای مسکنی وزیر راه و شهرسازی با نهضت ملی 
مســکن در مجلس شورای اسلامی در تضاد بود، زیرا وی به 
افقی‌ســازی و اتمام وعده نهضت ملی اعتقاد نداشت، اما با 
سکان داری در وزارت راه و شهرسازی تمام ساخت واحدهای 
نهضت ملی مسکن را با محوریت خانه‌دار کردن مستأجران 
متعهد شد. البته تأمین مسکن دهک‌های یک تا سه اولویت 

اول وزارتخانه است.
با کاهش قدرت خرید مصرف کننده نهایی و افزایش قیمت 
مسکن، انتظار خروج از رکود در کوتاه مدت و خرید خانه برای 
قشر مستأجر جامعه رؤیا خواهد شدباید یادآور شد که آمار و 
ارقامی که از سوی متولیان مسکن اعلام می‌شود در ۴ سال 
آینده و پایان دولت چهاردهم مورد بررسی قرار خواهد گرفت 
و از سوی دیگر تولید و عرضه مسکن با محوریت قانون جهش 
تولید مسکن در برنامه هفتم توسعه نیز درج شده و اگر چنین 
اتفاقی رخ ندهد، به عبارت ساده از قانون سرپیچی شده است.
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اجـرای قانون برنامه هفتم به توسعه کشور کمک می‌کند

اجـرای قانون برنامه هفتم به توسعه کشور کمک می‌کند
مرتضی قدیمی  -  از نگاه اعضای شورای راهبری، برنامه هفتم توسعه مشکلات برنامه‌های قبلی را دارد و تنها نکته مثبت آن، تأکید رئیس‌جمهور بر اجرای این قانون است.

 توجه به دستورالعمل و 
شیوه‌نامه کمیسیون‌های 

اتاق ایران، ایجاد 
کارگروهی با محوریت 

کمیسیون‌های اتاق 
با همکاری اتاق‌های 

سه‌گانه، مرکز 
پژوهش‌های اتاق 

ایران و مرکز بهبود 
کسب‌وکار برای بررسی 
تأثیرپذیری بخش‌های 

خصوصی و تعاونی از 
برنامه هفتم توسعه 

و همچنین انجام کار 
رسانه‌ای، می‌تواند نتایج 
مطلوبی به همراه داشته 

باشد.

بخــش خصوصی، بندها و احکامی که بخــش خصوصی را متأثر می‌کند، مورد توجه 
قرار گرفته است.

فرزانــه صمدیان، رئیس گروه صنعت، معدن و انرژی مرکز پژوهش‌های اتاق ایران 
خاطرنشان کرد: مرکز پژوهش‌های اتاق ایران علاوه بر این مطالعه، بررسی الزامات اجرای 
قانون برنامه هفتم را به‌جد دنبال می‌کند و سعی دارد احکامی را که اجرای آنها برای 

بخش خصوصی مهم است، شناسایی کرده و اجرای آنها را پیگیری کند.
احمد آتش‌هوش، رئیس کمیســیون حقوقــی اتاق ایران، تصریــح کرد: یکی از 
پژوهش‌هایی که به‌خوبی نواقص قوانین برنامه توسعه در کشور را دسته‌بندی و تبیین 
کرده، با عنوان »تأملی در الزامات اجرای قانون با تأکید بر قوانین برنامه توســعه« در 
نشریه مجلس و راهبرد منتشر شده است. در مقاله مذکور، در خصوص برخی از احکام 
قانون برنامه ششم توسعه از حیث قابلیت و تحقق اجرا، بررسی موردی صورت گرفته و 
برای نمونه، توضیح داده شده که اجرای برخی از احکام قانون مذکور در صلاحیت قوه 
مجریه نیست، امکان اجرای برخی احکام در زمان تعیین‌شده وجود ندارد و اجرای برخی 

احکام، نیازمند هماهنگی و انسجام همه دستگاه‌های حاکمیتی است.
این فعال اقتصادی یکی از نواقص برنامه هفتم را به این شرح توضیح داد که به‌رغم 
تأکید بر مشارکت مردم در تدوین قانون برنامه، به‌نظر می‌رسد مشارکت مردم و نهادهای 
مدنی جایگاه شایســته‌ای در این حوزه نداشــته است. از طرف دیگر در طی تدوین و 
تصویب قانون برنامه هفتم، ضمن بی‌توجهی به آسیب‌های برنامه‌های قبلی، تنها آمال 
و آرزوها را در آن درج شده است. تدوین برنامه باید به کمک یک کمیته دائمی انجام 
شود تا از روند، چگونگی و اثرگذاری قوانین برنامه پیشین در طول اجرا و بعد از پایان، 

اطلاع داشته و تجارب مذکور را در تدوین قانون برنامه جدید در نظر بگیرد.
محمدرضا نجفی‌منش، نماینده اتاق تهران در شورای راهبری، وظایف اتاق‌ها را در 
روند اجرای قانون برنامه هفتم بســیار حساس و مهم دانست و خواستار پیگیری اجرا 
توسط اتاق‌ها شد. به اعتقاد او بخش خصوصی باید نسبت به اجرای برنامه هفتم و هر 

قانون دیگر، مطالبه‌گر باشد.
احســان سقایی، دبیرکل اتاق اصناف ایران در این رابطه توضیح داد: تا اولویت‌های 
خود را تعیین نکنیم، نمی‌توانیم برنامه مطلوب و قابل اجرایی داشته باشیم. قانون برنامه 
باید متناسب با شرایط موجود در کشور باشد. همچنین برنامه‌نویسان باید قانون برنامه 

را متناسب با سیاست‌های کلی و کوتاه‌مدت و با توجه به امکانات کشور تدوین کنند.
جعفر مرعشی، مشاور دبیرخانه شورای گفت‌وگو پیشنهاد داد: از آنجایی که بهبود با 
پیگیری مستمر شکل می‌گیرد، بنابراین برای تحقق همین قانون برنامه باید بر اساس 
رویکرد دولت، از ظرفیت‌های کارشناســی و پژوهشــی بخش خصوصی برای تدوین 

آیین‌نامه‌های اجرایی متعدد مورد نیاز، بهره‌گیری کنیم.
گلناز سلحشــور، مدیر دبیرخانه شــورای راهبری بهبود محیط کسب‌وکار ضمن 
اشــاره به مکاتبه انجام‌شده با مراجع ذی‌ربط درخصوص وجاهت قانونی ستاد تنظیم 
بازار بر لزوم حضور نمایندگان سه اتاق در مراجع و شوراهای تصمیم‌گیری، به‌ویژه در 
»شــورای ملی تأمین مالی« )بر اساس بند »الف« ماده )۲( قانون تأمین مالی تولید و 

زیرساخت‌ها( تأکید کرد.
او همچنین به ضرورت مشارکت اتاق‌ها در تهیه سند »راهبرد ملی پیشرفت صنعتی 

و ارتقای زنجیره‌های ارزش کشور« پرداخت.
در پایــان مقرر شــد: نتیجه اقدامات کارگروه تخصصی تشــکیل ‌شــده در مرکز 
پژوهش‌هــای اتاق ایران برای اجرایی‌ســازی آن‌ دســته از احــکام برنامه هفتم که 
بخش‌های خصوصی و تعاونی را تحت تأثیر قرار می‌دهد، در نشست آتی شورا مطرح 
شود. علاوه بر این، مقرر شد کمیسیون حقوقی و حمایت‌های قضایی و مقرراتی اتاق 
ایران، وضعیت عضویت رؤســای اتاق‌های ســه‌گانه در مجامع و شوراهای حاکمیتی 
 را بــا تشــکیل کارگروهی با حضور نمایندگان اتاق‌های ســه‌گانه، مرکز پژوهش‌های

 اتاق ایران و مرکز بهبود کسب‌وکار بررسی کرده و نتایج را در نشست‌های آتی شورای 
راهبری، ارائه دهد.

در نشست اخیر شورای راهبری بهبود محیط کسب‌وکار، قانون برنامه 
هفتم توسعه از منظر بخش خصوصی، تبیین شد. به اعتقاد اعضای این 
شورا، برنامه هفتم توسعه از آن جهت که در دولت چهاردهم و از سوی 
رئیس‌جمهور مورد تأکید قرار گرفته، می‌تواند شرایط متفاوتی نسبت به 
برنامه‌های قبلی داشته باشد؛ وگرنه از نظر شیوه تدوین و نگاه حاکم بر 

آن، تمام آسیب‌های برنامه‌های قبلی را دارد.
در ابتدای این نشست حمیدرضا فولادگر، رئیس شورای راهبری 
بهبود مستمر محیط کســب‌وکار به موضوع بودجه 1404 و اجرای 
تکالیف برنامه هفتم توسعه اشاره و تصریح کرد: در بحث بودجه 1404 
باید از نمایندگان اتاق‌ها دعوت شود تا با نگاه مشورتی این افراد شاهد 
تدوین قانون بودجه باشیم و درباره پیگیری اجرای تکالیف برنامه هفتم 

نیز ضرورت دارد از ظرفیت تشکل‌ها استفاده شود.
در ادامه محمد زائری، رئیس مرکز بهبود کســب‌وکار اتاق ایران 
گفت: با توجه به دستورالعمل و شیوه‌نامه کمیسیون‌های اتاق ایران، 
ایجاد کارگروهی با محوریت کمیسیون‌های اتاق با همکاری اتاق‌های 
ســه‌گانه، مرکز پژوهش‌های اتاق ایران و مرکز بهبود کسب‌وکار برای 
بررســی تأثیرپذیری بخش‌های خصوصــی و تعاونی از برنامه هفتم 
توسعه و همچنین انجام کار رسانه‌ای، می‌تواند نتایج مطلوبی به همراه 

داشته باشد.
محســن علوی‌منــش، مدیرگــروه توســعه و برنامه‌ریزی مرکز 
پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی در این نشست به تبیین »قانون 
برنامه هفتم پیشرفت جمهوری اســامی ایران )۱۴۰۷-۱۴۰۳(« از 
منظر بخش خصوصی پرداخت. مبنای ارائه، گزارشی بود که با عنوان 
» قانون برنامه هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران ۱. ویژگی‌های 
احکام و اهم تکالیف«، توسط دفتر مطالعات اقتصادی مرکز پژوهش‌های 
مجلس شورای اسلامی )شــماره مسلسل ۲۰۰۰۱، شهریور ۱۴۰۳( 

منتشر شده است.
علوی‌منش، در ابتدای بحث، روند تدوین برنامه‌های توسعه در کشور 

را مورد توجه قرار داد.

او تأکید کرد: علاوه بر این برنامه‌های پنج‌ساله، بودجه‌های سالانه، 
برنامه‌های سنواتی دولت‌ها، سند چشم‌انداز نیز تنظیم شدند که البته 
هیچ یک از آنها به موفقیت قابل توجهی نرسیدند. دلایل اصلی عدم 
توفیق این برنامه‌ها در کشــور به وجود برنامه‌های موازی، نبود درک 
مشــترک بین برنامه‌ریزان درباره مفاهیم، عدم محاسبه مالی درست 
برنامه‌ها، دســت‌کاری برنامه‌ها، احاله تصمیم‌گیری‌ها به آینده، عدم 
سناریونویســی در برنامه‌ها، چالش هسته‌ای یا جامع بودن برنامه‌ها، 
عدم آگاهی و همراهی مردم و عدم نظارت دولت و مجلس، بازمی‌گردد.

در ادامه تصریح شــد که متأسفانه کلیه مشکلات شمرده ‌شده در 
قانون برنامه هفتم نیز وجود دارد و تنها نکته مثبت قانون مذکور، تأکید 
دولت چهاردهم بر اجرای آن است. در واقع رئیس‌جمهور برنامه دولت 
خود را همان برنامه هفتم توسعه عنوان کرده که این عزم در اجرای 
برنامه واحد، می‌تواند به کاهش دیگر آسیب‌های حاکم بر قانون برنامه 

هفتم کمک کند.
در گزارش ارائه‌شــده، احکام مربوط به بخش خصوصی در قانون 
برنامه هفتم به این شرح دسته‌بندی موضوعی شد؛ احکام مربوط به 
سرمایه بخش خصوصی؛ انتقال وظایف غیرحاکمیتی )خصوصی‌سازی و 
مردمی‌سازی(، مشارکت بخش خصوصی )زمینه‌های مشارکت(، تشویق 
و حمایت در مشارکت، تنظیم‌گری و بهبود کسب‌وکار و جلوگیری از 

اخلال یا جبران.
توجه به بار مالی احکام برنامه هفتم و تعیین مسئولیت هرکدام از 
دستگاه‌های اجرایی، از دیگر نکات مطرح‌شده بود. چنانکه توضیح داده 
شد، آنچه باید مورد توجه قرار گیرد، مدل ذهنی است که نسبت به 
بخش خصوصی شکل گرفته است؛ بدین شرح که بهره‌گیری از ظرفیت 
این بخش در اجرای احکام برنامه دیده شده و البته توجه ویژه‌ای به 

سرمایه بخش خصوصی شده است.
در بخش دیگر این نشســت به اقدامات یک ســال گذشته مرکز 
پژوهش‌های اتاق ایران با مشــارکت اتاق کرمان درباره برنامه هفتم 
توســعه اشاره شــد. در این مطالعه، علاوه بر رویکرد قانون نسبت به 

 ۶۳ درصد برنامه‌های نوسازی مسکن در سال 
جاری تحقق یافت

 مدیرعامل شرکت بازآفرینی شــهری ایران گفت که از 
ابتدای امســال تاکنون ۶۳ درصد برنامه‌های شروع نوسازی 
مساکن ناپایدار محقق شده و در این مدت نوسازی ۳۱ هزار 
و ۵۱۰ واحد مسکن در محلات هدف بازآفرینی شهری سراسر 

کشور آغاز شده است.
به گزارش از شــرکت بازآفرینی شــهری ایران، »محمد 
آیینی« در هفدهمین شــورای مســکن این شرکت، ضمن 
عرض تسلیت به مناسبت شهادت سردار اسلام »سید حسن 
نصرالله«، شــهادت ایشان را باعث پیروزی و پیشرفت جبهه 
مقاومت دانست و افزود: جبهه مقاومت به پشتیبانی روحی و 
روانی نیاز دارد و ارائه هر گونه پیام در رسانه و فضای مجازی 
که زمینه‌ساز تضعیف روحیه جبهه مقاومت شود، گناه بزرگی 

به شمار می‌آید.
وی با اشاره به اینکه عزت در کنار مبارزه و مقاومت به‌دست 
می‌آید نه در کنار ذلت، گفت‌: همه ثروت انســان یک جان 
بیشتر نیست و چه بهتر که این جان در راه خدا به شهادت 
برسد و در حقیقت با خدا معامله کنیم که یک تجارت پرُسود 

است و باید عاشقانه به سمت مبارزه و شهادت رفت.
دبیر ســتاد ملی بازآفرینی شهری پایدار با اشاره به اینکه 
بســته‌های تشویقی نوســازی بافت‌های فرســوده تاثیرات 
بســیاری در بازآفرینی محلات فرسوده شهرها دارد، اظهار 
کرد: شــهرداری‌های سراســر کشــور شــرکای راهبردی 
بازآفرینی شــهری هســتند و ثبت پروانه‌های ســاختمانی 
در ســامانه ســتاد ملی بازآفرینی شــهری می‌تواند تاثیری 
 مضاعف بر روند نوســازی مســکن و ایجاد انگیزه داشــته

 باشد، بنابراین از شهرداران انتظار می‌رود با ثبت پروانه‌های 
ساختمانی در سامانه ستاد ملی بازآفرینی شهری، این سامانه 

را به روز کنند.

 با همکاری و وفاق 
محدودیت‌های مالی 
علیه ایران را کاهش 

خواهیم داد

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

زودتر با خبر شوید ...
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پشت پرده افزایش معنادار پیش‌‌‌فروش آپارتمان
مریم لطفی      |         وکیل پایه یک دادگستری اشکالات قانون پیش‌‌‌فروش و راه حذف »ریسک اولیه« پیش‌‌‌خرید از بازار غیررسمی را تشریح کرد.

وزیر امور اقتصادی و دارایی تاکید کرد: با همکاری و وفاقمحدودیت های مالی علیه ایران را کاهش خواهیم داد.
عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد در حساب کاربری خود در شبکه ایکس نوشت:

»‏با توجه به تلاشهای مکرر دشمنان کشور برای ایجاد محدودیت مالی برای ایران که یکی از اضلاع اثرگذار در تحریم ایران است، صبح امروز گزارشی از وضعیت فعلی و اقدامات ضروری 
برای عادی‌سازی پرونده ایران در FATF  به رئیس جمهور ارائه کردم. این اقدامات با آنچه که در رسانه‌ها گفته می‌شود متفاوت است.

‏ایشان مقرر کردند؛ اقدامات لازم جهت رفع محدودیتها و تعلیق اقدام تقابلی گروه اقدام ویژه مالی )FATF( در چارچوب منافع ملی کشور پیگیری شده و همزمان نسبت به رفع دغدغه‌ها و 
نگرانی‌های داخلی در این خصوص از طریق همکاری نهادهای اقتصادی با شورای عالی امنیت ملی اقدام شود.

‏با همکاری و  وفاق محدودیت‌های مالی علیه ایران را کاهش خواهیم داد.«

 با همکاری و وفاق 
محدودیت‌های مالی علیه 

ایران را کاهش خواهیم داد

 تحقق تولید ۴ هزار و ۸۰۰ بشکه‌ای نفت 
خام در میدان »یاران«

مجری طــرح توســعه میدان نفتــی یاران 
گفت: تولید چهار هزار و ۸۰۰ بشــکه‌ای نفت در 
هدف‌گذاری اولیه )FTP( در مرحله دوم توســعه 
میدان‌های یکپارچه و مشترک یاران محقق شد.

به گزارش از شرکت مهندسی و توسعه نفت، 
»سید حسین محسنی‌ زنوزی« افزود: قرارداد این 
طرح ۱۷ مهر سال ۱۴۰۱ تنفیذ و عملیات اجرایی 
آن با هدف دستیابی به افزایش ظرفیت تولید از 
میدان به میزان ۳۹.۵ میلیون بشــکه نفت خام 
طی ۱۰ سال دوره قرارداد توسعه و تولید میدان 
مازاد بر ظرفیــت تولید طبیعی آن آغاز و تولید 
هدف‌گذاری شــده اولیه )FTP( در این قرارداد، 
چهار هزار و ۸۰۰ بشکه نفت خام در روز مازاد بر 

خط پایه تولید طبیعی میدان است.
وی ادامه‌داد: تولید اضافــی مزبور در نتیجه‌ 
بخشــی از عملیات توســعه این میــدان اعم از 
روزآمد کردن مطالعات مخزن، انجام فعالیت‌های 
مهندســی رو سطحی، مهندسی حفاری، تامین 
و نصب ۱۰ دســتگاه پمــپ درون‌چاهی، تامین 
دکل حفاری ســبک برای نصب پمپ‌ها، تامین 
تجهیزات و ســرویس‌های مورد نیاز برای نصب 

پمپ‌ها بوده است.
محسنی زنوزی خاطرنشــان‌کرد: تحقق این 
مهم پس از انجام موفق ۲۱ روز از ۲۸ روز آزمون 
پیوســته تولید حداقل چهار هزار و ۸۰۰ بشکه 
نفت خام در روز مازاد بر خط پایه تولید طبیعی، 
از سوی ناظران شرکت ملی نفت ایران تایید شد.

مجری طــرح توســعه میدان نفتــی یاران 
با اشــاره به حضــور نمایندگان طرح توســعه 
میــدان نفتی یــاران به‌اتفاق ناظران شــرکت 
ملــی نفت ایران و نظارت بــر کنترل فعالیت‌ها 
و آزمایش‌هــای اســتاندارد مربوطــه که از ۱۸ 
 شهریور امسال آغاز شد، گفت: هم‌اکنون تولید از

 این میدان مشترک به حدود ۱۹ هزار بشکه در 
روز رسیده است.

میدان نفتی مشترک یاران از جمله میدان‌های 
نفتی مشــترک با کشور عراق است که در فاصله 
حــدود ۱۳۰ کیلومتری جنوب غــرب اهواز در 

محدوده مرزی ایران و عراق قرار دارد. 

 خروج سورن از ناوگان تاکسیرانی
معاون امور شهرداری‌های سازمان شهرداری‌ها 
و دهیاری‌های کشور با اشاره به اینکه دو خودروی 
جدید به چرخه ناوگان تاکسیرانی کشور به زودی 
اضافه خواهد شد از رونمایی »چانگان« و »جی۴« 

به عنوان تاکسی های جدید خبر داد.
سید ســجاد انوشــه با بیان اینکه دیگر یک 
تاکســی در کشور آن هم به نام »سمند سورن« 
نخواهیــم داشــت، از اضافــه شــدن خودروی 
چانگان به ســبد ناوگان تاکســیرانی کشــور و 
جمع بنــدی نهایی این خودرو خبر داد و افزود: 
 تعــدادی از خودروهای چانگان پلاک تاکســی 
شــده‌اند و به زودی چانگان به عنوان تاکســی 

رونمایی خواهد شد.
وی دومین خودروی مورد نظر برای استفاده 
در ناوگان تاکسیرانی کشــور را خودروی »جی 
۴« برای شــرکت کرمان موتور اعلام و با تأکید 
بر اینکــه مجموعه کرمان موتور اقدامات لازم را 
برای این امر پیگیری خواهد کرد، اظهار کرد: به 
زودی این خودرو نیز پلاک تاکسی شده و ظرف 
دو هفته آینده این خودرو به ناوگان تاکســیرانی 

کشور اضافه می‌شود.
معاون سازمان شــهرداری‌ها و دهیاری‌های 
کشور همچنین در مورد خودروی ساینا و تأیید 
این خودرو به عنوان تاکسی در ناوگان تاکسیرانی 
به جلسه‌اش با مدیرعامل سایپا اشاره کرد و گفت: 
شرکت ســایپا هنوز توان اینکه بتواند خودروی 
ســاینا را  به چرخه تاکســیرانی بیاورد، ندارد و 
هنــوز در حال ارائه خدمات برای مطالبات قبلی 
خود اســت و به محض اینکه بــه ما اعلام کند 
امکان تولید خودروی ســاینا را به عنوان تاکسی 
دارد؛ قطعا ساینا هم به ناوگان تاکسیرانی کشور 

اضافه خواهد شد.
وی با اشــاره به اختصاص ۳۰۰۰ دســتگاه 
خودرو برای نوســازی تاکســی‌های فرسوده به 
شهرداری‌های کشور و مهلت دو ماهه برای ورود 
این تعداد تاکسی به ناوگان حمل و نقل عمومی 
کشــور، اظهار کرد: اکثر این خودروها تاکســی 
»چانــگان و جی ۴« برای کرمان موتور اســت 
و حتــی پیش بینی کرده‌ایم کــه کرمان موتور 
دستگاه‌های بیشتری را برای ورود به این ناوگان 
در اختیار ما قرار دهد و در حال حاضر چانگان به 
عنوان تاکسی به زودی وارد چرخه حمل و نقل 

تاکسیرانی خواهد شد.
معاون امور شهرداری‌های سازمان شهرداری‌ها 
و دهیاری‌هــای کشــور یادآور شــد: فرصت دو 
ماهه برای ورود ۳۰۰۰ خودروی تاکســی جدید 
بــه ناوگان حمل و نقل عمومی کشــور از امروز 
آغــاز شــده و شــهرهایی که به جمــع بندی 
نهایی برســند و مطالبه خــود را برای ورود این 
خودروهــا به نــاوگان حمل و نقــل خود اعلام 
کننــد در اولویت قرار می‌گیرنــد؛ چرا که برای 
ورود این خودرو به ناوگان تاکســیرانی ســقفی 
 برای شــهرها در نظر گرفته نشــده و هر شهری

 کــه مطالبــه خــود را اعلام کنــد و در مدت 
زمــان کوتاهــی اقدامات لازم را بــرای تکمیل 
درخواســتش انجام دهــد، در اولویت اســت. 
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 دو طرف بازار معاملات مسکن به نقطه‌ای رسیده‌اند که »پیش‌فروش و 
پیش‌خریــد« را به رکود فعلی ترجیح می‌دهند؛ اما بازار مورد نیاز، با قانون 
مصوب۸۹، »قفل« شده است. قانون پیش‌فروش ساختمان، »۴مانع واقعی« 
و »۳تعهد ضروری« جلوی پیش‌فروشنده گذاشته است که هر دو دسته، این 
نوع معاملات را از رسمیت انداخته است. در غیاب مسیر رسمی پیش‌خرید، 
پیش‌فروش‌های غیررســمی ریسک‌های کهنه و جدید برای پیش‌خریداران 
ایجاد می‌کند. راه اصلاح قانون که تکلیف دولت چهاردهم است، حذف موانع 
و تســری تعهدات پیش‌فروشنده به همه معاملات مسکن است. پیش‌خرید 

امن بررسی شده است. 
پیش‌‌‌فروش ملک روشی مناسب برای بخشی از سازندگان خانه و خریدارانی 
است که در تامین یکباره سرمایه دچار چالش هستند. این روش مرسوم در 
دنیا از سویی سرمایه موردنیاز برای ساخ ت را با هزینه کمتری تامین کرده 
و از سوی دیگر مسیری را پیش‌‌‌روی متقاضیانی قرار می‌دهد که امکان تامین 
ســرمایه موردنیاز برای خرید خانه به طور یک‌مرتبه را ندارند. با وجود این 
سابقه فروش یک واحد به چند متقاضی و کلاهبرداری در پیش‌‌‌فروش خانه 
طی سالیان گذشــته باعث شده تا قانون‌گذار به فکر تعیین الزامات قانونی 
باشد که هر گونه کلاهبرداری در این بازار را غیرممکن کند. اگرچه 14 سال 
از تصویب قانون پیش‌‌‌فروش ملک در کشور می‌‌‌گذرد و آیین‌‌‌نامه‌‌‌های اجرایی 
آن نیز در ســال‌های قبل به تصویب رســیده و ابلاغ شده، اما این قانون به 
دلیل نواقص و ایرادات متعدد اجرایی نشده و همچنان هرج‌‌‌ومرج و بی‌‌‌قانونی 
در بازار پیش‌‌‌فروش خانه حاکم اســت. در این شرایط قانون‌گذار در راستای 
قانون برنامه هفتم توســعه وزارت راه‌‌‌وشهرســازی را مکلف به اصلاح قانون 
پیش‌‌‌فروش خانه کرده است. سرعت‌‌‌بخشی به اصلاح این قانون در شرایطی 
 که بازار پیش‌‌‌فروش خانه در کشور رونق بیشتری به خود گرفته، از اهمیت 
بیشتری برخوردار است. قانون پیش‌فروش ساختمان در دی ماه سال 1389 
به تصویب مجلس شــورای اسلامی رسید؛ این قانون در راستای ساماندهی 
معاملات پیش‌‌‌فروش خانه و جلوگیری از کلاهبرداری و ضایع شدن حقوق 
خریداران و همچنین رونق قانونی پیش‌‌‌فروش خانه به تصویب رســید. اما 
طی 14 ســال سپری‌شده از تصویب و ابلاغ این قانون، عمل به آن چندان 
رواج پیدا نکرد؛ به‌‌‌نحوی که ســکوهای آنلاین عرضه فایل فروش مســکن 
در شــرایط کنونی با تعدد عرضه فایل پیش‌‌‌فروش مواجه هستند که قانون 
پیش‌‌‌فروش را رعایت نمی‌‌‌کنند. برخی کارشناســان حوزه مســکن بر این 
باورند که قانون پیش‌‌‌فروش ســاختمان اگرچه حاوی نکات خوب و ضروری 
برای صیانت از حقوق خریداران اســت؛ اما در‌بردارنده الزامات غیرضروری و 
 بدون در نظر گرفتن فرآیند ســاخت مســکن در کشور نیز هست، به‌‌‌نحوی

 که این موارد مانع از آن می‌شــود که ســازندگان ساختمانی بتوانند به کل 
تبصره‌‌‌های این قانون عمل کنند.

درواقع این موانع غیر‌ضروری عمل به این قانون را دچار ایراد کرده و در 
نهایت نیز باعث شده تا این قانون از سوی طرفین معامله کنار گذاشته شود.  
عدم‌قابلیت اجرای قانون پیش‌‌‌فروش مسکن در کشور باعث شده تا قانون‌گذار 
در قانون برنامه هفتم توسعه، وزارت راه و شهرسازی را مکلف کند تا پایان 
سال دوم برنامه، اقدام قانونی لازم برای اصلاح قانون پیش‌فروش ساختمان 
مصوب 1389.10.12 را اجرایی کند. این در حالی اســت که در شــرایط 
کنونی بازارهای آنلاین عرضه و فروش مســکن در کشور با ازدیاد فایل‌‌‌های 
پیش‌‌‌فروش مواجه هستند و تعلل سیاستگذار در اصلاح قوانین و رفع ایرادات 
حاکم در این معاملات می‌تواند بخشی از مردم را که خواهان پیش‌‌‌خرید خانه 

هستند دچار مشکل کند.
درواقع در شرایط کنونی اصلاح این قانون و تعیین مسیری شفاف برای 
پیش‌‌‌فروش قانونی که اجرای آن نیز، سهولت داشته باشد می‌تواند خط پایانی 
بر کلاهبرداری در بازار پیش‌‌‌فروش خانه بکشد. در شرایطی که بازار مسکن 
کشور با رکود سنگین در بخش ساخت و عرضه و همزمان رکود در  تقاضا 
از ســوی متقاضیان سرمایه‌ای و مصرفی مواجه است؛ حل موانع قانونی در 
مسیر پیش‌فروش خانه و رونق بخشی به این بازار با جذب سرمایه‌های خرد 
خریداران می‌تواند باعث شکســتن یخ معاملات مسکن کشور شود. درواقع 
ایجاد اطمینان نسبت به صحت معاملات پیش‌فروش مسکن فرصتی را ایجاد 
می‌کند تا بخشی از متقاضیان مصرفی خرید خانه، امکان ورود به این بازار را 

پیدا کرده و این روند به رونق نسبی در معاملات مسکن بینجامد.

 قانون الزام به ثبت رســمی معاملات اموال غیرمنقول، چالش 
پیش‌‌‌فروش‌ها را رفع می‌کند

علی حســن‌‌‌پور مافی وکیــل پایه یک دادگســتری در خصوص دلایل 
عدم‌اجرای قانون پیش‌فروش ســاختمان و راهکار پیشنهادی برای اصلاح 
یــا جایگزینی این قانون گفت: قانون پیش‌فروش ســاختمان در اجرا قانون 
خوشایندی نبود و متاسفانه از ملاحظات و واقعیت‌‌‌های اجتماعی در عرصه 
معاملات به دور بود، در نتیجه به دلیل وضع تبصره‌‌‌ها و مواد قانونی متعدد 
در آن -که قابلیت اجرایی شدن نداشت- نتوانست گره‌گشا باشد. این قانون 
شروطی را به طرفین قرارداد تحمیل کرده بود که خلاف خواست آنها بود؛ 
به‌‌‌عنوان مثال داوری اجباری )ماده2و 20( یا تعیین حداقل اجباری خسارت 
بــدون در نظر گرفتن توافق طرفین معامله )ماده6( از جمله این موارد بود 
که بر اثر انتقادات حقوقدانان، با تصویب ماده 15 قانون الزام به ثبت رسمی 

معاملات اموال غیرمنقول نسخ شد.
در عین حال قانون پیش‌‌‌فروش ساختمان در پیدا کردن سازوکاری که به 
تامین امنیت پیش‌خریداران منجر شود، موفق نبود و همین موارد باعث شد تا 
در شرایط کنونی مفاد آن در قراردادهای پیش‌‌‌فروش عملا کنار گذاشته شود 

و به مثالی عینی برای فاصله قانون با واقعیت جامعه تبدیل شود. وی افزود: 
اگرچه قانون پیش‌‌‌فروش ساختمان در دی ماه 1389 به تصویب رسید، اما 
اجرای آن منوط به تصویب آیین‌‌‌نامه‌‌‌ای شد که در خرداد 1393به تصویب 
رســید و در نهایت نیز، این آیین‌‌‌نامه قابلیت اجرا نداشت. به عنوان نمونه 
درقانون و این آیین‌‌‌نامه آمده است که باید برای هر واحد ساختمان شناسنامه 

فنی صادر شود و پیش‌‌‌فروش‌ها مطابق با این شناسنامه فنی انجام شود.
اما شــهرداری‌ها فاقد ساختار لازم برای صدور شناسنامه فنی هر واحد 
بودند و همین موضوع تحقق صدور این شناسنامه و تنظیم اسناد رسمی 
برای پیش‌فروش را غیر‌ممکن کرده است. اگر قانون‌گذار به دنبال تحقق بند 
قانونی صدور شناسنامه فنی به عنوان شناسه انحصاری معاملات پیش‌فروش 
و تنظیم اسناد بود، باید آمرانه‌‌‌تر اقدام می‌‌‌کرد و تکلیف دستگاه‌‌‌های عمومی 
را نیز در این زمینه مشخص می‌‌‌کرد. در نهایت، قانون‌گذار در ماده 15 قانون 
الزام به ثبت رسمی معاملات، صدور شناسنامه فنی هر واحد را کنار گذاشت!

قانون نیاز به ساختاری پیوسته و همگون دارد تا در نهایت هدف مدنظر 
قانون‌گذار محقق شــود. اما متاسفانه با گذشت قریب 14 سال از تصویب، 
هیچ یک از اهداف مدنظر قانون‌گذار از تصویب این قانون محقق نشــد و 
به‌رغم طی سالیان متمادی از تصویب و ابلاغ این قانون، تنها بخش شکایت 
پیش‌‌‌خریداران تا حدی اجرا می‌شــود کــه البته در این بخش نیز عموما 
برای طرف شکایت، قرار منع تعقیب صادر می‌شود، چرا که شناسنامه فنی 

ساختمان صادر نشد و این قانون عقیم ماند.
مافی گفت: قانون الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول که در 
سال‌جاری به تصویب رسید و در شرایط کنونی آیین‌‌‌نامه‌‌‌های آن در حال 
تدوین است، می‌تواند چالش امنیت قراردادهای پیش‌‌‌فروش را تامین کند، 
در عین حال قانون ساماندهی بازار مسکن، زمین و اجاره‌‌‌بها نیز می‌تواند به 
کمک آمده و در مجموع وضعیت معاملات در بازار خرید و فروش و اجاره 
را ســاماندهی و تثبیت کند. البته تحقق این موضوع نیازمند آن است که 
اجرای این دو قانون، در تدوین آیین‌‌‌نامه و زیرساخت‌های نرم‌‌‌افزاری نیز به 
درســتی پیش‌‌‌ برود، اما پس از اجرایی شدن این دو قانون، انتظار می‌رود 
که شکل انتقال اموال غیرمنقول در کشور به کلی دگرگون و مدرن شود 
و چالش‌‌‌های فعلی در این زمینه - از جمله پیش‌‌‌فروش یک واحد به چند 

نفر- برطرف شود. 
این وکیل دادگســتری در خصوص پیشــنهاد به افرادی که خواهان 
پیش‌‌‌خرید آپارتمان هســتند گفت: توصیه می‌کنم اولا، افراد نســبت به 
خرید واحدی اقدام کنند که برای آن پروانه ساخت صادر شده باشد؛ ثانیا، 
مدارک زمین مورد بررســی قرار گیرد؛ ثالثا، افراد برای اطمینان بیشتر از 
صحت معامله حتما با مشــاور حقوقی و وکیل دادگستری مشورت کنند. 
البته رعایت این موارد لزوما مانع از آن نمی‌شــود که ســازنده نتواند یک 
ملک را به چند نفر واگذار کند. رابعا، در شرایط فعلی و تا لازم‌الاجرا شدن 
قانون الزام به ثبت رسمی معاملات غیرمنقول، توصیه دیگر، ثبت قرارداد 
در ســامانه و دریافت کد رهگیری معاملات است. این کار عملا از معامله 

مجدد واحد در بنگاه‌‌‌های دیگر پیشگیری می‌کند.
البتــه دریافت کد رهگیری نیازمند تخصیص کدپســتی به هر واحد 
است، که این فرآیند تا حدی زمان‌بر بوده و ممکن است برخی از مشاوران 
املاک به دلایلی به جای ثبت قرارداد در سامانه و دریافت کد رهگیری از 
فرم‌های قدیمی دســتی استفاده کنند که امضای قرارداد روی این فرم‌ها 
خطر معامله مجدد را دربر داشــته و بنابراین خریداران باید از آن پرهیز 
کنند. مافی در پاسخ به هزینه صحت‌سنجی یک قرارداد پیش‌‌‌خرید از سوی 
مشاوران حقوقی گفت: یک مشاور حقوقی برای همراهی با خریدار در زمان 
معامله و بررســی اسناد به لحاظ صحت آنها، عموما هزینه‌‌‌ای - حدود 10 
تــا 20 میلیون تومان- اخذ می‌کند، این رقم در مقایســه با هزینه خرید 
یک واحد و ریسک و مخاطرات بعدی، بسیار اندک بوده و بنابراین انتظار 
 مــی‌رود که خریداران این هزینه را پرداخــت کرده تا از احتمال زیان در

 ادامه رهایی پیدا کنند.

 حذف موانع، حفظ ضروریات
اگرچه انتقادات گسترده‌‌‌ای به قانون پیش‌‌‌فروش خانه مطرح می‌شود، اما 
این قانون دارای نقاط قوتی نیز هست؛ بنابراین انتظار می‌رود که این نقاط 
قوت در اصلاح این قانون حفظ شود. الزام برخورداری از پروانه ساخت در 
زمــان تنظیم قرارداد پیش‌‌‌فروش؛ برخورداری واحدها از بیمه یا گارانتی و 
حتی برخورداری واحدها از شناسنامه فنی به شرط تسهیل صدور آن در 
شهرداری‌‌‌ها جزو شروط خوب قانون پیش‌‌‌فروش مسکن است.  این در حالی 
است که مواردی نظیر وضع جریمه سنگین در صورت دیرکرد خریدار در 
تنظیم سند و همچنین لزوم ثبت ملک به نام سازنده از موانعی است که 
انتظار می‌رود از ســوی قانون‌گذار اصلاح شود. از آنجاکه به شکل معمول 
تنظیم سند نیازمند صدور پروانه پایان کار از سوی شهرداری‌‌‌هاست؛ زمان 
صدور ســند لزوما در اختیار سازنده نیست، در عین حال عمده پروژه‌‌‌های 
ساخت مســکن در کشور به شکل مشارکتی بوده و لزوما سازنده صاحب 
ملک نیســت و بنابراین این بند قانونی قابلیت اجرایی شدن ندارد. درواقع 

برخورداری از قابلیت اجرا، اولین شرط موردنیاز برای اجرای قانون است.

در شرایط کنونی 
اصلاح این قانون و 

تعیین مسیری شفاف 
برای پیش‌‌‌فروش قانونی 

که اجرای آن نیز، 
سهولت داشته باشد 

می‌تواند خط پایانی بر 
کلاهبرداری در بازار 

پیش‌‌‌فروش خانه بکشد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/07/16
شماره : 1727

جایگاه اقتصاد دیجیتال در دولت چهاردهم
به اعتقاد مسئولان دولت چهاردهم بحث اقتصاد دیجیتال می‌تواند بزرگ‌تر شود 
چراکه اگر آهنگ توســعه در این بخش کند شود، روند توسعه در سایر بخش‌ها نیز 

کاهش پیدا خواهد کرد.
فناوری‌های دیجیتال باعث ایجاد مدل‌های جدید برای کســب‌وکارها می‌شود و 
صنایع قدیمی را به تغییر یا انحلال وادار می‌کند که این اتفاق باعث بروز فرصت‌های 

جدید در زمینه نوآوری و رشد می‌شود.
اقتصاد دیجیتال شبکه‌ای جهانی از اقتصاد و فعالیت‌های اجتماعی است که از طریق 
فناوری اطلاعات مانند اینترنت، موبایل و شبکه‌ها محقق شده است. به عبارتی اقتصاد 
دیجیتال، بیانگر شــکل جدیدی از اقتصاد اســت که بر پایه فناوری‌های نوین شکل 
می‌گیرد و مزایای آن برای کشــورها، سبب شده تا این نوع اقتصاد در همه کشورها 
مورد توجه قرار بگیرد.   در ایران هم سال‌های بسیاری همزمان با رشد و توسعه این 
حوزه در سایر کشورها به آن توجه شده و تمهیداتی برای آن در نظر گرفته شده است. 
بررسی‌ها حاکی از آن است که اقتصاد دیجیتال در ایران هنوز مراحل ابتدایی خود را 

طی می‌کند اما از پتانسیل زیادی برای رشد و توسعه برخوردار است.
هم‌اکنون سهم اقتصاد دیجیتال در درآمد ناخالص ملی کشور ۸ درصد اعلام شده 
است، با این‌ حال با توجه به ظرفیت‌های موجود این رقم می‌تواند به‌طور قابل‌توجهی 
افزایش یابد. توسعه زیرســاخت‌های مخابراتی، اینترنتی، حمایت از استارت‌آپ‌ها و 
شرکت‌های فن‌آور و تعیین سیاست‌های مناسب می‌تواند به تحقق این امر کمک کند.

همچنیــن علاوه بر موارد گفته شــده بهبود زیرســاخت‌های فن‌آورانه و افزایش 
دسترســی اینترنت پرســرعت و در عین حال توجه به افزایش و ارتقاء مهارت‌های 

دیجیتال را می‌توان از فرصت‌های اقتصادی ناشی از فن‌آوری‌های نوین دانست.    

  لازمه ورود به اقتصاد دیجیتال چیست؟  
به اعتقاد کارشناســان برای ورود به اقتصاد دیجیتال لازم اســت به مهارت‌های 
تخصصی تجهیز شویم و مشاغل مرتبط با این حوزه شناسایی و معرفی شوند چراکه 
با گسترش فناوری‌های روز و تکنولوژی‌های جدید، مشاغل از حالت سنتی خارج و 
به سمت مدرن شدن پیش‌ می‌روند و در این راستا مشاغل سنتی به سرعت دیجیتالی 
می‌شود، بنابراین افزایش بهره‌وری در کنار کاهش هزینه‌ها از دیگر مزیت‌های توسعه 

اقتصاد دیجیتال است.

از آنجایی که حوزه اقتصاد دیجیتال نقطه کانونی فعالیت‌های منجر به سود و توسعه 
در بخش ارتباطات و فناوری اطلاعات می‌شود از پروژه فیبرنوری با توجه به سرعت 
بــالای آن می توان از آن برای ارائه عناصر مرتبط با اقتصاد دیجیتال مانند اینترنت 

اشیاء و هوشمندسازی سرویس های ارزش افزوده استفاده کرد.
حال با توجه به اهمیت این حوزه، اقتصاد دیجیتال به عنوان یکی از برنامه‌های مهم 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در دولت چهاردهم معرفی شده است. در برنامه‌های 
سیدستار هاشمی پیش از دریافت رأی اعتماد از مجلس شورای اسلامی گفته شده 
بود. همچنین اعلام شده در عصر دیجیتال، توسعه اقتصاد مبتنی بر فناوری اطلاعات 
و ارتباطات )ICT(، به عنوان یکی از اصلی‌ترین محرک‌های رشد اقتصادی و اجتماعی 
شناخته می‌شود. با در نظر گرفتن سند راهبردی فضای مجازی و سند نظام اقتصاد 
دیجیتال، که گام بزرگی به سوی تقویت اقتصاد دیجیتال است، راهبردهای ارائه شده 
با هدف تأمین زیرساخت‌های مورد نیاز، افزایش سهم تولید و صادرات کالاها و خدمات 

دیجیتال و حمایت از نوآوری و کارآفرینی در حوزه ICT تدوین شده‌اند. 
به اعتقاد وی بحث اقتصاد دیجیتال به صورت ویژه مورد نظر قرار گرفته چراکه اگر  
آهنگ توسعه در این بخش کند شود روند توسعه در سایر بخش‌ها نیز کاهش پیدا 
خواهد کرد.وزیر ارتباطات تاکید کرده است باور ما این است که بحث اقتصاد دیجیتال 
می‌تواند بزرگ‌تر شود و باید با مشارکت صنایع مختلف در داخل کشور آن را داشته 
باشــیم. همچنین تقویت سرمایه‌گذاری و ان‌شاءالله توسعه محصولات را با تمرکز بر 
توسعه صادرات دنبال کنیم. امیدواریم با تعاملی که با وزرا در وزارتخانه‌های مختلف 
کشور داریم، بتوانیم عملا این تحریک تقاضا را در فضای ارتباطات کشور ایجاد کنیم. 

  سقف سوختگیری با کارت‌های شخصی تغییر کرد
طبق اعلام شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی از روز پنجشنبه سقف سوخت‌گیری با کارت سوخت شخصی خودروها که در هر نوبت ۶۰ لیتر بود به ۵۰ لیتر در هر نوبت تغییر کرده است. سقف سوخت‌گیری با کارت سوخت شخصی در سراسر کشور )به‌جز 
اســتان‌های مرزی( که تا پیش از این ۶۰ لیتر در هر نوبت بود، به ۵۰ لیتر در هر نوبت تغییر کرده اســت.بر همین مبنا نیز دارندگان کارت ســوخت شــخصی خودروها با کارت خود در هر نوبت ســوخت‌گیری تا سقف ۵۰ لیتر می‌توانند بنزین دریافت کرده و فقط دو بار در 
شبانه‌روز می‌توانند از کارت خود استفاده کنند.این مسئله در تمامی کشور به جز استان‌های مرزی که شرایط سوخت‌گیری در آنها متفاوت است، پیاده‌سازی شده است. همچنین سقف سوخت‌گیری با کارت آزاد جایگاه‌ها، ۸۰۰۰ لیتر در شبانه روز بوده که اخیراً کارت‌هایی 

با سقف ۷۰۰۰ لیتر نیز در جایگاه‌های عرضه، توزیع شده است.
تعداد قابل استفاده از هر کارت جایگاه برای سوخت‌گیری در هر شبانه روز ۲۵۵ بار است و بیش از این تعداد، آن کارت تا ساعت صفر روز بعد، قابل استفاده نخواهد بود.



بورس و بانک 

3

ثبات بازار ارز در مقابل جنگ روانی

ابوالفضل حمیدی   |     بررسی نوسانات نرخ ارز درتحولات مختلف نشان می‌دهد که بازار ارز بخوبی موفق شده اثرات روانی و 
هیجانی ناشی از رخدادهای سیاسی و بین‌الملل را کاهش داده و تأثیرات غیراقتصادی بر بازار را نادیده بگیرد.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

وزیر جهاد کشاورزی گفت: بر اساس تکلیف قانونی باید در حوزه دامپزشکی تا ۴ سال آینده به خودکفایی برسیم که به حمایت و خدمات جامعه دامپزشکان کشور نیاز جدی داریم.
غلامرضا نوری قزلجه- وزیر جهاد کشاورزی- در مراسم روز ملی دامپزشکی مطرح کرد: دامپزشکی ۱۷ میلیون تولیدات دامی و حدود ۱۴ میلیون تن واردات این محصولات را نظارت و پایش می‌کند 

و یکی از بخش‌های است که در کشور به خوبی به وظایف خود عمل کرده است.
وی با بیان اینکه پیشگیری بسیار به‌صرفه‌تر از درمان است که سازمان دامپزشکی نیز قدم‌های خوبی در این خصوص برداشته است، گفت: در همین شهر تهران با دام‌هایی مواجه هستیم که اگر به 

سلامت آن‌ها بی توجهی شود سلامت انسان را به مخاطره می‌اندازد و اقتصاد روستا و خانوار روستایی نیز مرتبط با فعایت دامپزشکی است.
نوری قزلجه تصریح کرد: ۲۵ درصد ارزش افزوده محصولات دامی به فعالیت‌های دامپزشکی مرتبط است که نشان دهنده نقش آن در امنیت غذایی و اقتصاد کشور است.

وی گفت: کنترل بیماری‌ها، کاهش تلفات، افزایش بهره‌وری و تولید واکسن‌های داخلی از جمله خدمات ارزنده دامپزشکی است.

خودکفایی ۹۰ درصدی در 
حوزه محصولات دامپزشکی 
تا ۴ سال آینده

  معامله ۱۶۲۷ میلیارد تومان برق سبز در 
بورس انرژی در شش ماهه نخست

مجموع معاملات برق سبز در بورس انرژی در 
شش ماهه اول سال جاری ۳۶۴ میلیون کیلووات 
ســاعت با ارزش ۱۶۲۷ میلیارد تومان و متوسط 
قیمت ۴۴ هزار و ۷۳۱ ریال بر کیلووات ســاعت 
بوده است. به نقل از وزارت نیرو، حدود ۶۶ میلیون 
کیلووات ســاعت انرژی برای تحویل شهریور ماه 
۱۴۰۳ در تابلوی ســبز بورس انرژی معامله شده 
است که به طور متوسط مقدار ظرفیت معامله شده 
برای تحویل این ماه ۸۹ هزار و ۲۹۹ کیلووات در هر 
ساعت در طول ماه است.۷۸ هزار و ۳۴۱ کیلووات از 
ظرفیت مورد معامله توسط مشترکان زیرمجموعه 
شرکت‌های برق منطقه‌ای، ۱۹۵۵ کیلووات توسط 
مشترکان زیرمجموعه شرکت‌های توزیع نیروی برق 
و مابقی )۹۰۰۳ کیلووات( توسط شرکت‌های خرده 
فروشی خریداری شده است.ارزش معاملات برق 
سبز بر اساس تحویل شهریور ماه سال جاری حدود 
۳۳۵ میلیارد تومان و متوسط قیمت معاملات ۵۰ 
هزار و ۴۵۵ ریال بر کیلووات ساعت ثبت شده است.

مجموع معاملات برق سبز در بورس انرژی در شش 
ماهه اول سال جاری ۳۶۴ میلیون کیلووات ساعت 
با ارزش ۱,۶۲۷ میلیارد تومان و متوســط قیمت 
۴۴ هزار و ۷۳۱ ریال بر کیلووات ساعت بوده است.

   ۹ میلیارد مترمکعب آب شرب در سال 
تولید می‌شود

مدیــرکل دفتر مدیریت مصرف و کاهش هدر 
رفت شرکت مهندسی آبفای کشور از تولید سالانه 
۹ میلیارد متر مکعب آب شــرب در کشــور خبر 
داد و گفت:در سال ۱۴۰۲ مصرف آب شرب به ۶ 
میلیارد و ۱۵۵ میلیون مترمکعب رسید. به نقل از 
وزارت نیرو، علی سیدزاده با بیان اینکه سرانه مصرف 
خانگی به ازای هر نفر در کشور ۱۹۵ لیتر در شبانه 
روز اســت، گفت: سرانه مصرف کل آب ۲۴۰ لیتر 
)شامل مصارف تجاری – عمومی-صنعتی-خانگی( 
به ازای هر نفر در شــبانه روز است، این در حالی 
است که در کشور ایران الگوی مصرف آب به طور 
میانگین به ازای هر نفر ۱۵۰ لیتر در شــبانه روز 
اســت و نیاز است با مدیریت بهینه مصرف آب از 
سوی مشترکان سرانه مصرف به الگو نزدیک شود.

وی گفت : در دنیا استاندارد یکسانی برای مصرف 
وجود ندارد و در هر کشور متناسب با شرایط آب 
و هوایی، فرهنگ مصرفی و عوامل متعدد دیگر از 
جمله تعرفه آب، میزان سرانه مصرف متفاوت است.

به عنوان مثال در برخی کشــورهای توسعه یافته 
اروپایی )انگلستان-آلمان( سرانه مصرف بین ۱۲۰ 
تا ۱۳۰ لیتر به ازای هر نفر در شبانه روز، در برزیل 
۱۵۰ لیتر به ازای هر نفر در شبانه روز-عربستان 
۲۶۰ لیتر به ازای هر نفر در شبانه روز-چین ۱۸۴ 

لیتر به ازای هر نفر در شبانه روز  است . 

روند تغییرات نرخ 
ارز در زمان‌های مورد 

اشاره نشان می‌دهد که 
روند تغییرات نرخ ارز 

مقطعی بوده است .

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1403/07/16
شماره : 1727

این موضوع بویژه در یکســال اخیر و پس از رویداد‌هایی نظیرعملیات طوفان الاقصی درهفتم اکتبرســال گذشته و در ادامه آن 
عملیات وعده صادق یک، ترور شهید هنیه کاملًا محسوس بود. هرچند در کوتاه‌مدت شاهد اثرات روانی این رخدادها بودیم اما به 

طور کلی بازار ارز بخوبی در مقابل نوسانات هیجانی مقاوم شده و شاهد ثبات در بازار ارز بوده‌ایم.
 

 عمر کوتاه سیگنال‌های کاذب
بررسی‌ها نشان می‌دهد که نرخ دلار همزمان با شهادت اسماعیل هنیه در بازار تهران به 62 هزار تومان رسید؛ اما پس از چند 
روز با کاهش روبه‌رو شد وبه کانال 59 هزار تومان بازگشت.پس از اعلام خبر شهادت سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله نیز شاهد 
نوسان شدید و هیجانی در بازار ارز نبودیم و به نظر می‌رسد بازار بخوبی دریافته است که نرخ‌سازی‌ها در مواقع افزایش رخداد‌های 
سیاســی، فقط و فقط سیگنال‌های کاذبی اســت که موجب ضرر و زیان برای برخی خریداران هیجان‌زده شده و سود بادآورده‌ای 
را نصیب برخی دلالان می‌کند. در حقیقت تنها برنده روزهای پرالتهاب از نظر سیاســی در بازار ارز نوســان‌گیران و دلالان بوده و 

پایان غائله امنیت شغلی کارگران
می‌گویند اگر یک کشــور خواهان کاهش نرخ بیکاری و توسعه پایدار است، باید 
ضمن داشتن یک اقتصاد مولد، توزیع عادلانه منابع و امکانات را نیز در تمام مساحت 
آن کشــور مدنظر قرار دهد. آمایش ســرزمین همانی اســت که اقتصاددانان آن را 
اصلی‌ترین بســتر برای این گزاره می‌دانند. اجرای آمایش سرزمین به گواه داده‌های 
آماری سرانه اقتصادی کشور را علاوه بر اینکه به 4 برابر کنونی خواهد رساند، امنیت 

شغلی کارگران را تضمین می‌کند.
ســند ملی آمایش سرزمین، سندی بلندمدت و راهبردی است که به‌عنوان نقشه 
راه توســعه کشور، خطوط کلی ســازماندهی فضای سرزمین را فراهم می‌کند. حالا 
دولت چهاردهم این موضوع را در قالب برنامه هفتم توســعه و با کمک مجلس برای 

اجرا در دستور کار خود قرار داده است. به نظر می‌رسد اینکه این نوع آمایش باید چه 
شاخص‌هایی داشته باشد، مسأله‌ای است که دولت و مجلس را همسو کرده است.

نبود آمایش ســرزمین در 33 ســال اخیر و در برنامه‌های توسعه 5 ساله، باعث 
نابرابری اقتصادی و اجتماعی در نتیجه عدم توزیع مناسب منابع و اشتغال شده است. 
ایجاد شکاف درآمدی در مناطق متفاوت کشور، شکل‌گیری استان‌های کم‌برخوردار 
و برخوردار نمونه‌هایی از نبود اســتانداردهای آمایش سرزمین در کشور بوده است. 
درنتیجه نابرابری توســعه‌ای در مناطق مختلف کشور، مشارکت اقتصادی بشدت با 
کاهش مواجه شده که سبب افزایش نرخ بیکاری بیشتر از نرخ رشد اشتغال و افزایش 
جمعیت غیرفعال و رشد اقتصاد غیررسمی و سیاه شده است. از طرفی دیگر دستمزد 

یکسان معنای خود را از دست داده و مناقشه کارگران و کارفرماها بر سر مزد سالانه 
به پایان خواهد رسید، زیرا با اجرای استانداردهای آمایش سرزمین، دستمزد منطقه‌ای 

جایگزین دستمزد حداقلی خواهد شد.
بــا وجود آنکه اوایل اســفند ماه ســال 1399، ســند نهایی آمایش ســرزمین 
بــه تصویب رســید، امــا تاکنون به معنــای واقعی اجرایی نشــده اســت. البته با 
روی کار آمدن دولت ســیزدهم، الگوی زیســت‌بوم ملی اشــتغال بــه مرحله اجرا 
درآمد و تا حدودی توانســت اشــتغال کشــور را به مســیر صحیــح هدایت کند، 
 امــا چون این الگو تنها به اشــتغال و کاهش بیکاری منوط شــده بود، نتوانســت

 نقش آمایش سرزمین را ایفا کند.

باورمندان به این هیجانات کاذب درنهایت بازندگان اصلی در این مواقع هستند.

  تجربه‌های تاریخی مد نظر قرار گیرد
در زمان عملیات وعده صادق1 نیز با اینکه کشورمان در موقعیت جنگی قرار گرفت، اما دلار پس 

از رشدی اندک دوباره در نرخ قبلی خود تثبیت شد.
در کل بازار ارز پس از رخدادهای پرتنش سیاسی مانند وعده صادق یک، شهادت رئیس‌جمهور، 
ترور اسماعیل هنیه و درنهایت شهادت سیدحسن نصرالله نه تنها افزایشی نبوده که حتی با کاهش 

هم روبه‌رو بوده است.
البته در کنترل نوسانات بازار ارز، نقش بانک مرکزی غیرقابل انکار است و شهروندان بهتر است 
به جای سناریوسازی‌های عموماً شبکه‌های اجتماعی، با الهام از تجربه‌های تاریخی در رخدادهای 

مشابه و پس از آن، به این سیگنال‌های کاذب بی‌توجه باشند.

 برقراری ثبات در مدتی کوتاه
با تمام این تفاسیر بررسی روند تغییرات نرخ ارز در زمان‌های مورد اشاره نشان می‌دهد که روند 
تغییــرات نرخ ارز مقطعی بــوده و پس از مدت کوتاهی به ثبات در همان حول و حوش رقم قبلی 
رسیده است. به عنوان نمونه پس از عملیات طوفان الاقصی، نرخ ارز به یکباره در پانزدهم مهر سال 
گذشته بیش از 2 هزار و 500 تومان رشد کرد اما پس از یک هفته دوباره به نزدیکی‌های رقم روز 

چهاردهم مهر ماه بازگشت.
در 4 رخداد بعدی یعنی وعده صادق 1، ترور شــهید اســماعیل هنیه، ترور شــهید سیدحسن 
نصرالله و وعده صادق 2 نیز بررسی روند تغییرات نرخ ارز نشان‌دهنده رسیدن به ثبات در بازار در 
مدت زمان کوتاه پس از رخداد بوده اســت. البته نکته‌ای که باید به آن توجه داشت، این است که 
پــس از عملیات غرورآفرین وعده صادق یک، نرخ ارز با بیش از 4 درصد کاهش تنها پنج روز پس 

از رخداد به رقم 60900 تومان رسید.

  افزایش نرخ کوتاه‌مدت و مقطعی خواهد بود
حجت‌الاسلام سیدمحمد موحد نایب‌رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی با اشاره 
به شــهادت ســید حسن نصرالله وعملیات وعده صادق ۲ گفت: اگر چه در شرایط فعلی، بازار ارز با 
نوساناتی روبه‌رو شده اما این روند پایدار نخواهد بود؛ چراکه بازار ارز به آن درجه از ثبات رسیده که 
بتواند در برابر این‌گونه مسائل غیراقتصادی مقاومت داشته باشد. اگر تغییر قیمتی هم اتفاق می‌افتد 

همچون موارد قبل موقتی و کوتاه مدت خواهد بود.
وی عنوان کرد: با تدبیر و مدیریت بازارساز ارز، در یک سال گذشته با وجود تنش‌های امنیتی 
شاهد کاهش نوسانات قیمت ارز در بازار بوده‌ایم. این کاهش محسوس نوسانات قیمت ارز در بازار 
در یک ســال گذشته در حالی است که در این مدت بزرگ‌ترین اتفاقات سیاسی، نظامی و امنیتی 

در دهه‌های گذشته را در منطقه شاهد بوده‌ایم.
نایب رئیس کمیســیون اصل ۹۰ بیان داشــت: هیچ‌یک از اتفاقات امنیتی در یک سال گذشته 
همچون عملیات طوفان الاقصی، ترور شهید هنیه و... نتوانست نوسانات سال‌های قبل را در بازار ارز 
ایجاد کند و اگر هم تغییر قیمتی را در بازار پس از اتفاقات امنیتی شاهد بودیم، این تغییر قیمت‌ها 
به اندازه سال‌های قبل نبود، بلکه کوتاه‌مدت بود و پس از چند روز بازار به آرامش خود دست یافت. 
در مجموع بازار ارز در شرایط کنونی به آن درجه از ثبات رسیده که بتواند در برابر این‌گونه مسائل 
غیراقتصادی مقاومت داشــته باشد و اگر تغییر قیمتی هم رخ می‌دهد، همچون موارد قبل موقتی 

و کوتاه‌مدت خواهد بود.
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کشاورزی 

بیش از 3900 کارت 
هوشمند سوخت در استان 

گلستان رمزگشایی شد 

کریم حسن پور    |      سلامت غذایی در کنار افزایش تولید مورد تاکید حاکمیت است از این رو در ماده ۳۴ برنامه هفتم توسعه دستورالعمل آن برای دو وزارتخانه 
جهاد و بهداشت مشخص شده است.

آیا سلامت غذایی فدای افزایش تولید می‌شود؟ 

  پیشرفت ۵۷ درصدی بیمارستان تخصصی مادر 
و کودک بوشهر 

مدیر کل راه و شهرســازی استان بوشهر از پیشرفت ۵۷ 
درصدی بیمارســتان تخصصی مادر و کودک بوشــهر 

خبر داد. 
به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی از بوشهر، 
سید محمود دستغیبی مدیر کل راه و شهرسازی استان 
بوشهر در بازدید از ســاخت بیمارستان تخصصی مادر و 
کودک بوشهرکه به همراه امام جمعه بوشهر و استاندار 
بوشهر داشــت، اظهار کرد:  بیمارستان تخصصی مادر و 
کودک بوشهر که عملیات اجرایی آن از سال ۱۳۹۵ آغاز 
شد و دارای ۲ پیمانکار برای اجرای زیرسازی و بخشی از 
اسکلت ساختمان است، هم اکنون دارای پیشرفت فیزیکی 

۵۷ درصدی است.
دستغیبی، با بیان اینکه روند احداث بیمارستان از سال 
۱۴۰۰ شــتاب قابل ملاحظه‌ای یافته اســت، افزود: از 
ابتدای سال جاری با عقد قرارداد جدیدی به مبلغ اولیه 
۳۹۰ میلیارد تومان که تا مرحله تکمیل ساختمان است، 
مجدداً سرعت تکمیل ســاختمان بیمارستان افزایش 
یافته، به گونه‌ای که تاکنون کل ساختمان دارای پیشرفت 

۵۷ درصدی است. 
وی بیان کرد: این بیمارستان در ۵ طبقه به مساحت ۱۷ 
هزار متر مربع است که بر اساس برنامه زمان‌بندی ۲۴ ماهه 
عملیات اجرایی ساختمان پایان می‌یابد و برای استقرار 
تجهیزات و بهره‌برداری تحویل دانشــگاه علوم پزشکی 

بوشهر می شود.
دســتغیبی افزود: این پروژه دربخش‌هــای درمانگاه، 
آزمایشگاه، بستری و مراقبت‌های ویژه، زایمان و اعمال 

جراحی در حال ساخت است. 
مدیر کل راه وشهرسازی استان بوشهر خاطر نشان کرد: 
پروژه بیمارستان جایگزین حضرت فاطمه الزهرا )س( با 
توجه به همجواری با بیمارستان‌های شهدای خلیج‌فارس 
و شهدای هســته‌ای، با تمرکز بر تخصص مادر و کودک 

ساخته می‌شود. 
وی بیمارستان یاد شده را دارای ۱۸۰ تخت دانست و بیان 
کرد: بیمارستان تخصصی مادر و کودک دارای ۱۲ اتاق 

زایمان، ۶ بخش عمل و ۱۴ تخت اقامتی مادران است. 

   دیسپاچینگ فوق توزیع جنوب خوزستان وارد 
‎مدار شد

معاون بهره‌برداری شرکت برق منطقه‌ای خوزستان گفت: 
به مناســبت آغاز هفته دفاع مقدس، دیسپاچینگ فوق 

توزیع ناحیه جنوب خوزستان وارد مدار شد.
علی اصغر خدامراد منگری بیان کرد: در ادامه راه‌اندازی 
دیســپاچینگ‌های فوق توزیع شــبکه برق خوزستان 
برای کنترل و مدیریت شبکه، دیسپاچینگ فوق توزیع 
ناحیه جنوب نیز وارد مدار شــد.وی افزود: حوزه فعالیت 
دیسپاچینگ فوق توزیع ناحیه جنوب شامل شهرهای 
آبادان، خرمشهر، اروند، چوئبده، شــادگان، دارخوین، 
شلمچه و مینوشهر اســت.خدامراد منگری اضافه کرد: 
دیسپاچینگ فوق توزیع ناحیه جنوب خوزستان در حال 
حاضر با تامین ســاختمان و تجهیزات مورد نیاز درحال 
مدیریت شبکه اســت.وی تصریح کرد: پیش از این نیز 
دیسپاچینگ‌های فوق توزیع شمال خوزستان، شمال‌شرق 
خوزستان، شرق خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد وارد 
مدار شده است.به گفته معاون بهره‌برداری شرکت برق 
منطقه‌ای خوزستان پیش از احداث دیسپاچینگ‌های 
مذکور،دیســپاچینگ‌های جنوب‌غرب و دیسپاچینگ 
فوق توزیع خوزستان مدیریت شــبکه برق خوزستان و 
جنوب غرب کشــور را بر عهده داشته است.شرکت برق 
منطقه‌ای خوزستان مسئولیت تامین و انتقال برق در ۲ 

استان خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد را بر عهده دارد.

  ۲۰ درصد مطالبات معوق گندم‌کاران تا 
پایان مهر تسویه می‌شود

مدیرعامل بنیاد ملی گندم کاران اعلام کرد: 
پول گندم‌های خرید شده در ۵ ماهه نخست سال 
پرداخت شده و قول داده شده که باقی مطالبات 

نیز تا پایان مهر ماه تسویه می‌شود.
علیقلی ایمانــی، مدیرعامل بنیاد ملی گندم 
درباره خرید تضمینــی گندم و مطالبات معوق 
آن گفت: تا امروز حدود ۱۱ میلیون و ۹۸۶ هزار 
تن گندم از ســوی کشاورزان تحویل دولت شد. 
برداشت به پایان رســیده اما عموماً تا آبان ماه، 
مراکز خرید تضمینی گندم باز بوده و کشاورزانی 
که گندم خود را انبار کرده‌اند تا سر فرصت آن را 
تحویل دهند، می‌توانند محصولات را به فروش 
برســانند.وی افزود: پول گندم‌های تحویل شده 
حدود ۲۱۱ هزار میلیارد تومان )همت( شده که از 
این میزان ۱۶۷ همت پرداخت و حدود ۲۰ درصد 
مطالبات همچنان باقی مانده است.مدیرعامل بنیاد 
ملی گندم کاران در ادامه سخنان خود اعلام کرد: 
پول گندم‌های خریداری شده در ۵ ماهه نخست 
سال پرداخت و قول داده شده که باقی مطالبات 

نیز تا پایان مهر ماه تسویه شود.

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه گلستان از رمزگشایی سه هزار و 960 کارت هوشمند سوخت از ابتدای سال 1403 تا انتهای شهریور ماه در سطح منطقه خبر داد. 
به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه گلستان، سید محمد حسینی ضمن اعلام این خبر گفت: با توجه به رمزدار بودن کارت‌های هوشمند سوخت شخصی و احتمال اشکال در 

هنگام سوخت‌گیری به دلیل وارد کردن رمز اشتباه، همه ساله با مراجعه مردم به نواحی این شرکت در شهرستان‌ها، تعداد زیادی کارت هوشمند سوخت رمزگشایی می‌شود و در اختیار شهروندان قرار می‌گیرد. 
وی افزود: دارندگان کارتهای سوخت شخصی در صورت فراموش کردن رمز کارت خود می‌توانند با مراجعه به نزدیک‌ترین ناحیه شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه گلستان در شهرستانهای گرگان، 

کردکوی، گنبدکاووس و مینودشت و ارائه مدارک شناسایی نسبت به رمزگشایی کارت خود اقدام کنند که با این اقدام از صرف هزینه و وقت اضافه جلوگیری می‌شود. 
حسینی سپس در خصوص کارتهای جامانده در مجاری عرضه اظهار داشت: هموطنانی که به هر دلیل کارت سوخت شخصی خود را در مجاری عرضه جا می‌گذارند می‌توانند با مراجعه به سامانه رهگیری کارتهای 

جامانده در جایگاههای سوخت به آدرس https://gts.niopdc.ir/cart/SearchCard ، نسبت به جستجوی کارت سوخت خود اقدام نمایند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/07/16
شماره : 1727

 با توجه به تاکید بر 
افزایش تولید گوشت 
در کشور، تقاضا برای 

میدان دام بیشتر شده 
و در ۴ ماهه امسال ۲۸ 
مجوز برای میدان دام و 

۴۹ مجوز مربوط به مرکز 
جمع‌آوری شیر، صادر 

گردیده است. 

۱۵ مهر و در هفته دامپزشکی، نشست خبری سازمان نظام دامپزشکی 
کشور در محل این سازمان برگزار شد. حامد زارعی، رئیس سازمان نظام 
دامپزشکی کشور با بیان اینکه این سازمان در دهه ۷۰ بر اساس مصوبه 
مجلس شورای اسلامی تأسیس شــد، گفت: تشکیل این سازمان یک 

ضرورت بود که تحت نظارت رئیس جمهوری فعالیت دارد.
وی به صدور مجوزها اشــاره کرد و افزود: در دو ســال اخیر حدود 
۹۰ هزار پروانه اماکن بهداشــتی از ســوی سازمان صادر شده که رشد 
۴۰ درصدی را نشان می‌دهد.زارعی با اشاره به آمار مجوزها در ۴ ماهه 
نخســت ســال، ادامه داد: در حوزه دام ۶ هزار و ۳۰۲ پروانه بهداشتی، 
در حوزه طیور ۵ هزار و ۴۵۲ پروانه بهداشتی و در حوزه آبزیان ۱۴۵۴ 

پروانه بهداشتی صادر شده است.

وی یادآور شد: البته این آمار فقط مربوط به صدور مجوزهای جدید 
نبوده و تمدید و توسعه ظرفیت را هم شامل می‌شود.

زارعــی در خصوص مجوزها ادامــه داد: با توجه به تاکید بر افزایش 
تولید گوشت در کشور، تقاضا برای میدان دام بیشتر شده و در ۴ ماهه 
امسال ۲۸ مجوز برای میدان دام و ۴۹ مجوز مربوط به مرکز جمع‌آوری 
شیر، صادر گردیده است.رئیس سازمان نظام دامپزشکی در ادامه سخنان 
خود به ارائه گزارشی از آمار صدور مجوزها در دو سال اخیر پرداخت و 
گفت: در حوزه دام ۳۷ هزار و ۴۹۶ مجوز، طیور ۳۷ هزار و ۳۸۶ مجوز 
و آبزیان ۹ هزار و ۲۹۵ مجوز پروانه بهداشــتی صادر شــد که باید ۵۱ 
هزار و ۹۹۸ گواهی بهداشــتی برای دامداری‌های روستایی و عشایری 

را هم به آن افزود.

به همت مدیریت شهری نظرآباد صورت گرفت؛

تجلیل ازحمیدرضا کشتکارفرنگی کارنظرآبادی قهرمان آسیا

آیین تجلیل از ایثارگران و خانواده های معظم شهدای شرکت برق منطقه‌ای خوزستان برگزار شد

نظرآباد- محمد رنجبرکهن: حمیدرضا کشــتکار ملی پوش کشــتی به پاس کسب 
مدال طلای وزن ۹۷ کیلوگرم مسابقات کشتی فرنگی قهرمانی جوانان آسیا در تایلند و 
ایستادن بر سکوی قهرمانی در جلسه امروز شورای اسلامی شهر نظرآباد ازسوی دکتر 
صفری شهردار، رئیس و اعضای شورای اسلامی شهر مورد تجلیل و قدردانی قرار گرفت.

قهرمانان ورزشی سفیران فرهنگی شهر و موجب بالندگی و افتخار هستند
دکتر صفری شــهردار نظرآباد طی سخنانی با بیان اینکه قهرمانان ورزشی سفیران 
فرهنگی شهر و موجب بالندگی و افتخار هستند، تصریح کرد: نظرآباد شهری استعدادخیز 
و قهرمان پرور است و تجلیل از افتخارآفرینی های این عزیزان که پس از تمرینات سخت 
و فشرده موفق به ایستادن بر سکوهای قهرمانی و خوشحالی مردم می شوند، وظیفه ما 
مســئولان است و امیدوارم با برنامه ریزی و سرمایه گذاری، نظرآباد در سطح کشور به 

یکی از قطب های اصلی ورزشی تبدیل شود.

 تجلیل از قهرمانان نظرآبادی کمترین کاری است که می توان انجام داد
ناصر اکبرزاده رئیس شورای اسلامی شهر نظرآباد نیز با تاکید بر اینکه در دوره ششم 
مدیریت شهری شاهد برداشتن گام های بلندی در جهت تقویت سرانه های فرهنگی و 
ورزشــی و توسعه زیرساخت های ورزش همگانی هستیم که به واسطه آن می توان به 

شناسایی استعدادهای ورزشی و پرورش قهرمانان نامدار و بلندآوازه همچون آقای کشتکار 
عزیز امیدوارتر بود، خاطر نشــان کرد: تجلیل از قهرمانان عزیز کمترین کاری است که 
می توان انجام داد؛ امیدواریم که شــاهد تکرار کسب عناوین برتر جهانی و ملی توسط 

ورزشکاران نظرآبادی در رشته های مختلف باشیم.

 کشتی ورزش اخلاق‌مداری و پهلوان پروری است
در ادامه این مراســم حســین آزادفلاح عضو شــورای اسلامی شهر و رئیس هیئت 
کشــتی شهرستان نظرآباد، با بیان اینکه کشــتی ورزش اخلاق‌مداری و پهلوان پروری 
اســت، تصریح کرد: در شرایطی که آسیب های فرهنگی و اجتماعی نسبت به گذشته 
رشد نگران کننده ای داشته است، باید در جهت توسعه سرانه های ورزشی اهتمام ویژه 
ای داشــت و امکان جذب جوانان و نوجوانان به فعالیت ها و تفریحات ســالم را فراهم 
 نمود؛ همانطور که شاهدیم امروز پهلوان کشتکار و عزیزانی همچون ایشان برای ایران و

 نظرآباد افتخارآفرینی نموده اند. 
وی ایستادن آقای »حمیدرضا کشتکار« ملی پوش کشتی کشورمان بر سکوی قهرمانی 
در مسابقات کشتی فرنگی قهرمانی جوانان آسیا در تایلند را به ایشان، جامعه ورزشی و 
کشتی ایران و نظرآباد، مربیان و کادر فنی و خانواده محترم ایشان صمیمانه تبریک گفته 

و برایشان سربلندی و سلامتی و موفقیت های روز افزون آرزو کرد.
یادآور میشود درپایان مراسم از استاد فتحی مربی این گشتی گیر در مسابقات کشتی 
فرنگی قهرمانی جوانان آسیا در تایلند قدردانی و تجلیل به عمل آمد و به زحمات ایشان 

ارج نهاده شد.

آیین تجلیل از ایثارگران و خانواده های معظم شهدای شرکت برق منطقه‌ای خوزستان 
به مناسبت هفته دفاع مقدس برگزار شد.

این مراسم با حضور مدیرعامل این شرکت، مدیرکل بنیاد شهید خوزستان، فرمانده 
حوزه مقاومت بسیج شهید عباسپور صنعت آب و برق خوزستان، اعضای شورای پایگاه 
بسیج و جمعی از ایثارگران و خانواده های شهدا در ساختمان امام رضا )ع( برگزار شد.

علی اسدی مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای خوزستان در این مراسم با گرامیداشت 
هفته دفاع مقدس از مجموعه بسیج و ایثارگران شرکت به دلیل پای کار بودن در برنامه‌های 
مختلف شرکت قدردانی کرد و رفاه و آسایش امروز ایران اسلامی را مدیون خون شهیدانی 

دانست که با گذشتن از جان خود، درخت تنومند انقلاب را آبیاری کردند.
حسن نورانی مدیرکل بنیاد شهید خوزستان از برگزاری این مراسم برای احترام و ادای 
دین به خانواده شهدا و ایثارگران قدردانی و آن را نشانه‌ای از جایگاه و مقام خاطره‌سازان 

دفاع مقدس در شرکت برق منطقه‌ای خوزستان دانست.
پاسدار عباس نبگانی فرمانده حوزه مقاومت بسیج شهید عباسپور صنعت آب و برق 
خوزستان نیز با گرامیداشت هفته دفاع مقدس، از مجموعه مدیران انقلابی برق منطقه‌ای 

خوزستان به دلیل انجام کارهای جهادی و انقلابی و همگرایی مناسبی که در مناسبت‌های 
مختلف دارند، قدردانی کرد.

یعقوب دانشی فرمانده پایگاه بسیج امام حسین )ع( شرکت برق منطقه‌ای خوزستان 
همچنین در این مراسم گزارشی از اقدامات جهادی بسیج در سالی که گذشت و اقدامات 

ستاد اربعیین ارائه کرد.
در پایان مراســم نیز به رسم یادبود از تعدادی از ایثارگران شرکت و خانواده معظم 

شهدا قدردانی به عمل آمد.
علی اســدی مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای خوزستان در این مراسم همچنین از 
علی رسالت‌فر رئیس اداره نظارت امور انتقال ناحیه شرق اهواز به دلیل حادثه‌ای که در 
پروژه انتقال دکل‌‌های میدان جمهوری اهواز برای وی رخ داد دلجویی و از زحمات وی 
قدردانی کرد.تقدیر از آتش‌نشــان‌های شرکت برق منطقه‌ای خوزستان به مناسبت روز 

ملی آتش‌نشانی و ایمنی از دیگر محورهای این مراسم بوده است.

دیدار فرمانده انتظامی و روسای کلانتری‌های شهرستان یزد با رییس سازمان قضایی نیروهای مسلح استان  
ســید محمد جواد عرفان فــر / یزد ؛  فرمانده انتظامی و روســای کلانتری‌های 
شهرســتان یزد با دکتر غلامعلی دهشیری رییس ســازمان قضایی نیروهای مسلح 

استان یزد دیدار و گفتگو کردند. 
 در این دیدار غلامعلی دهشــیری ضمن تسلیت شهادت سید حسن نصرالله ، به  
ویژگی خاصی که سید حسن نصرالله از آن برخوردار بود اشاره کرد که چه چیز سبب 
شد که فرزند یک سبزی‌فروش ساده در شرق بیروت، و یک طلبه ساده به اسطوره‌ای 

جاودان، محبوب‌ترین چهره عرب«،  
»قهرمان بی‌نظیر مبارزه با صهیونیسم جهانی«، »شگفتی‌سازترین رهبر مقاومت«، 
مجاهد کم نظیر و عزت مقاومت، برای همه مبارزان و مجاهدان فی سبیل الله تبدیل 
شود؟  بنظر "ولایت‌مداری" به معنای واقعی کلمه، اساسی ترین رمز و راز توفیق شهید 
عزیز سید حسن نصرالله بود. و باید همه ما که افتخار خدمتگذاری در سازمان قضایی 
و نیروهای مســلح را تحت ولایت نایب بر حق امام زمان عج داریم درس بگیریم و 

عهد ببندیم تا پای جان در مسیر ولایت باقی بمانیم. 
عضو شورای قضایی استان در ادامه با ضرورت حرکت مأموران پلیس بر محوریت 

قانون توأم با رعایت اخلاق اســامی را یادآور شد و گفت: اجرای کامل قانون توسط 
ضابطان قضایی و نظامی در کنار برخورد کریمانه و حکیمانه، موجب اعتماد بیشــتر 

مردم به نیروی انتظامی و ارتقای سرمایه اجتماعی می‌شود. 
وی با تأکید بر حمایت قانونی دستگاه قضا از اقتدار و صلابت پلیس گفت: سازمان 
قضایی نیروهای مســلح بر این نکته واقف و عامل اســت که در کنار برخورد قاطع با 
مجرمان، شأن و اقتدار پلیس باید طوری حفظ شود که تزلزلی در ایجاد امنیت جامعه 

و احساس عدالت در جامعه بوجود نیاید. 
 دهشیری خاطر نشان کرد: اجرای دقیق و به هنگام دستور‌های قضایی و ارسال 
به موقع گزارشات می‌تواند در رفع اطاله  دادرسی، تسهیل و تسریع در اجرای احکام 
قضایی و کاهش جرایم راهگشــا باشد. رئیس محاکم نظامی استان عملکرد کارکنان  
انتظامی شهرستان یزد را در اجرای دستورات مقامات قضایی ، مطلوب ارزیابی کرد و 
در ادامه به بخشی از آسیب های موجود اشاره و با ارائه راهکار، خواستار رفع این آسیب 
ها گردید. سرهنگ شفیعی فرمانده انتظامی شهرستان یزد در این دیدار ضمن ارائه 
گزارشی از فعالیت های انجام شده توسط انتظامی شهرستان ،نقش سازمان قضایی 
نیروهای مســلح را در صیانت از کارکنان فراجا ارزشمند توصیف کرد و  از مجموعه 

سازمان قضایی نیروهای مسلح استان تقدیر و تشکر نمود.

  سامانه سپاری خدمات
زارعی در بخش دیگری از ســخنان خود به ســامانه سپاری تمام خدمات 
این ســازمان به متقاضیان خود اشاره کرد و گفت: خدمات دهی سازمان نظام 
دامپزشــکی به شــکل غیر حضوری و از طریق سامانه جامع نظام دامپزشکی 
جمهوری اســامی )ســاندا( انجام می‌شود. این ســامانه به درگاه ملی صدور 
مجوزها متصل بوده و خدمات کشــوری است. به عنوان مثال، یکی از خدمات 
قابل ارائه این سازمان، دادن شماره نظام پزشکی به فارغ‌التحصیلان دامپزشکی 
بوده که این امر در واقع اعتباری است برای ایجاد مطب، اشتغال‌زایی، درست 
کردن مهر طبابت و... که مراجعه کنندگان با اطمینان خاطر از خدمات درمانی 
و بهداشــتی مراکز بهداشتی دامپزشکی استفاده کنند.وی با بیان اینکه سالانه 
۱۰۰۰ تا ۱۲۰۰ دامپزشک از دانشگاه‌های کشور فارغ‌التحصیل می‌شوند، اضافه 
کرد: این سازمان دارای ۴۵ هزار عضو شامل تکنسین، کارشناس، دکتر عمومی 

دامپزشک و دکتر تخصصی دامپزشکی است.

 تکمیل زیرساخت‌های دامی
زارعی در ادامه این نشســت خبری به مناســبت هفته دامپزشکی یادآور 
شد: سخت گیری‌های گذشته و اعمال سلیقه‌ای که برای صدور مجوز صورت 
می‌گرفت، شکسته شده و این امر به افزایش تولید و سبد محصولات دامی کمک 
می‌کند.رئیس سازمان نظام دامپزشکی با بیان اینکه بخشی از این مجوزها در 
راستای تکمیل و به سازی زیرساخت‌ها است، اظهار کرد: طی یک دهه گذشته، 
کشتار دام‌های مولد در کشور روند فزونی داشت؛ زمان نیاز است تا زیرساخت‌ها 
برای تولید گوشت قرمز بازسازی شود. از این رو بخشی از این مجوزها مربوط به 
این حوزه بوده و در چند سال آینده عملکرد آن در بازار قابل مشاهده خواهد بود.

وی اضافه کرد: البته بالغ بر ۱۲ تا ۱۳ هزار پروانه بهداشتی صادر شده طی 
دو دهه گذشته در کشور وجود دارد که هنوز به بهره برداری نرسیده است. این 
معضلی برای توسعه حوزه دام و طیور بوده که موضوع در حال رسیدگی است.

به گفته رئیس ســازمان نظام دامپزشکی، سیاست وزارت جهاد کشاورزی 
تعیین تکلیف تمام این پروانه‌های بهداشتی است که باید در اسرع وقت انجام 

شود.

 تاکید بر سلامت غذا در کنار افزایش تولید
زارعی ادامه داد: سلامت غذایی در کنار افزایش تولید مورد تاکید حاکمیت 
اســت از این رو در ماده ۳۴ برنامه ۵ ساله هفتم توسعه آمده است »به منظور 
افزایش ســطح ســامت و ایمنی مواد غذایی و جلوگیــری از تعارض منافع، 
وزارتخانه‌های بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و جهاد کشاورزی مجازند برای 
کارآمد سازی نظارت بهداشتی و فنی دولت بر کارخانه‌ها و کارگاه‌های تهیه مواد 
خوردنی، آشامیدنی، آرایشی و بهداشتی موضوع قانون مواد خوردنی و آشامیدنی 
و آرایشی و بهداشتی مصوب ۲۲/۰۴/۱۳۴۶ با اصلاحات و الحاقات بعدی و قانون 
مربوط به مقررات امور پزشــکی و دارویی و مواد خوردنی و آشامیدنی مصوب 
۲۹/۰۳/۱۳۳۴ با اصلاحات و الحاقات بعدی و کشتارگاه‌ها و کارخانه‌های تولید 
و تهیه فرآورده‌های خام دامی موضوع قانون سازمان دامپزشکی کشور مصوب 
۲۴/۰۳/۱۳۵۰ با اصلاحات و الحاقات بعدی و قانون نظارت شرعی بر ذبح و صید 
مصوب ۲۴/۱۱/۱۳۸۷، نسبت به صدور مجوز تأسیس کانون‌های مسئولان فنی 
و بهداشتی با رعایت قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار اقدام نمایند.
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  معامله ۱۶۲۷ میلیارد تومان برق سبز در بورس 
انرژی در شش ماهه نخست

مجموع معاملات برق سبز در بورس انرژی در 
شش ماهه اول سال جاری ۳۶۴ میلیون کیلووات 
ســاعت با ارزش ۱۶۲۷ میلیارد تومان و متوسط 
قیمت ۴۴ هزار و ۷۳۱ ریال بر کیلووات ســاعت 
بوده است. به نقل از وزارت نیرو، حدود ۶۶ میلیون 
کیلووات ســاعت انرژی برای تحویل شهریور ماه 
۱۴۰۳ در تابلوی ســبز بورس انرژی معامله شده 
است که به طور متوسط مقدار ظرفیت معامله شده 
برای تحویل این ماه ۸۹ هزار و ۲۹۹ کیلووات در هر 
ساعت در طول ماه است.۷۸ هزار و ۳۴۱ کیلووات از 
ظرفیت مورد معامله توسط مشترکان زیرمجموعه 
شرکت‌های برق منطقه‌ای، ۱۹۵۵ کیلووات توسط 
مشترکان زیرمجموعه شرکت‌های توزیع نیروی برق 
و مابقی )۹۰۰۳ کیلووات( توسط شرکت‌های خرده 
فروشی خریداری شده است.ارزش معاملات برق 
سبز بر اساس تحویل شهریور ماه سال جاری حدود 
۳۳۵ میلیارد تومان و متوسط قیمت معاملات ۵۰ 
هزار و ۴۵۵ ریال بر کیلووات ساعت ثبت شده است.

مجموع معاملات برق سبز در بورس انرژی در شش 
ماهه اول سال جاری ۳۶۴ میلیون کیلووات ساعت 
با ارزش ۱,۶۲۷ میلیارد تومان و متوســط قیمت 
۴۴ هزار و ۷۳۱ ریال بر کیلووات ساعت بوده است.

  ۹ میلیارد مترمکعب آب شرب در سال 
تولید می‌شود

مدیــرکل دفتر مدیریت مصرف و کاهش هدر 
رفت شرکت مهندسی آبفای کشور از تولید سالانه 
۹ میلیارد متر مکعب آب شرب در کشور خبر داد و 
گفت:در سال ۱۴۰۲ مصرف آب شرب به ۶ میلیارد 
و ۱۵۵ میلیون مترمکعب رسید. به نقل از وزارت 
نیرو، علی سیدزاده با بیان اینکه سرانه مصرف خانگی 
به ازای هر نفر در کشــور ۱۹۵ لیتر در شبانه روز 
است، گفت: سرانه مصرف کل آب ۲۴۰ لیتر )شامل 
مصارف تجاری – عمومی-صنعتی-خانگی( به ازای 
هر نفر در شبانه روز است، این در حالی است که در 
کشور ایران الگوی مصرف آب به طور میانگین به 

ازای هر نفر ۱۵۰ لیتر در شبانه روز است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1403/07/16
شماره : 1727

ظرفیت تولید پتروشیمی 
به سالانه ۱۳۱ میلیون تن 
می‌رسد

سرپرست شرکت ملی صنایع پتروشیمی با اشاره به رشد صنعت پتروشیمی که هم‌اکنون در مرز ۱۰۰ میلیون تن ظرفیت اسمی است، گفت: ظرفیت تولید این صنعت تا پایان برنامه هفتم توسعه 
به سالانه ۱۳۱ میلیون تن می‌رسد. حسن عباس‌زاده امروز در دومین همایش مدیریت ایمنی فرآیند با بیان اینکه دستورالعمل‌ها، فرآیندها، فناوری‌ها و رویه‌ها و رویکردهای مدیریتی سه رکن اصلی در 

مدیریت ایمنی فرآیند است، اظهار کرد: مدیران باید دستورالعمل‌های ابلاغی کمیته‌های بالادستی را جدی بگیرند و به‌سرعت به زیرمجموعه ابلاغ کنند.
وی با بیان اینکه هم‌اکنون حدود ۸۰ درصد ظرفیت صنعت پتروشیمی استفاده می‌شود، گفت: ۲۰ درصد دیگر به دلایل مختلف از جمله خوراک، تعمیرات و مشکلات فرآیندی فعال نیستند. اگرچه 
حدود ۶۰ درصد عدم تولید در اثر کمبود خوراک است، اما بخش هم به‌ موضوعات فرآیندی برمی‌گردد.سرپرست شرکت ملی صنایع پتروشیمی با تاکید بر اینکه موضوع ایمنی و نشت مواد شیمیایی 
در صنعت پتروشیمی باید جدی گرفته شود، گفت: یکی از موضوعاتی که  در حوزه تاسیسات هسته ای مدنظر است نشت مواد شیمیایی است و این موضوع در مورد محصولات پتروشیمی نیز دارای 

اهمیت ویژه است.

الهام صالح      |      یک مقام مسئول گفت: فلات مرکزی ۱۰ درصد آب تجدیدپذیر کشور را دارد که حجم آب تجدیدناپذیر فلات مرکزی 
برابر با ۳۰۰ میلیارد مترمکعب برآورد می شد که تا امروز ۱۵۰ میلیارد مترمکعب آن مصرف شده است.

با وجود اینکه هریک از 
افراد مجاز به کف شکنی 

چاه برای دستیابی به 
منابع آب تجدید ناپذیر 

نیستند اما این امر امروز 
رخ داده است.

۱۱۸ آبخوان مرکزی ایران در خطر نابودی

نشست اعضای نهاد مجمع رهروان امر به معروف و نهی از منکر استان با حضور مدیرکل فرهنگ استان بوشهر 

نشســت اعضای نهاد مجمع رهروان امر به معروف و نهی از منکر استان با حضور 
مدیرکل فرهنگ اســتان بوشهر صبح روز گذشــته در دفتر مدیرکل فرهنگ استان 

بوشهر برگزار شد. 
به گزارش رواط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی بوشهر نشست تعامل، 
تفاهم و هم اندیشــی در راســتای اجرایی کردن سیاست‌های کلی نظام در حوزه امر 
به معروف و نهی از منکر با نگاه ویزه به کارکرد وزارت ارشــاد و نقش فرهنگ و هنر 
با حضور اعضای نهاد مجمع رهروان امر به معروف و نهی از منکر اســتان و مدیرکل 

فرهنگ استان بوشهر برگزار شد.
در ابتدای جلسه عبدالرحیم افروغ ضمن خوشامدگویی به حاضرین جلسه از اهمیت 
فرهنگ و خصوصا هنر انقلاب و هنر انقلابی جهت رساندن صدای مظلومان و مسلمین 

غزه و همچنین بیداری جهان اسلام سخن گفت.
عبدالرحیم افروغ گفت :هنر اسلامی، هنری خنثی و بی‌تفاوت نیست، هنر اسلامی 
متعالی است و معنای متعالی کردن جامعه را با خود به همراه دارد. و بر همین مبناهنر 
انقلابی باید متعالی باشــد و باید اذعان کرد کــه هنر انقلاب در چارچوب آرمان‌های 
انقلابی که در سال ۵۷ شکل گرفته تلاش می‌کند انسان امروز را در رابطه با آرمان‌های 
انقلاب سال ۵۷ بیدار، احیا و تقویت کند و در هنر انقلاب، روح آرمان‌های انقلاب ۵۷ 

جریان داشته و ملموس است.
مدیرکل فرهنگ و ارشاداســامی اســتان بوشهر ادامه داد برخی از این آرمان‌ها و 
ارزش‌ها نیاز به روشنگری و تجزیه و تحلیل دارد و هنرمند وظیفه دارد این آرمان‌ها 
را به واســطه هنر خود و نگاهی که به این آرمان‌ها دارد بیان کند، حتی اگر مشکلی 
دارد هنر انقلابی تلاش می‌کند تا مشکلات اجتماعی و جامعه با نگاه انقلابی برطرف 

شودزیرا  هنرمند انقلابی پویا بوده و هنرش منفعل نیست و با هنر خود در مسیر رفع 
مشکلات جامعه گام برداشته و راهکار ارائه می‌دهد.

افروغ ادامه داد: وجود 400 شهید خبرنگار نشان از حضور هنر در میدان نبرد حق 
و باطل میدهد و اگر این شــهدا و زبان و بیان قلم و هنر و رســانه و سایر رشته های 
هنری نباشد در جهان امروز همانند صبرا و شتیلا که به فراموشی سپرده شد این بار 

نیز دشمن غالب می گشت. 
وی ادامه داد هنر انقلاب اسلامی در جنگ شناختی و فضای مجازی و راهبری جامعه 
جهانی به خوبی نقش ایفا نموده است و این اداره کل نیز به شکل خاص و در راستای 
ارایه هنر فاخر  و هنرمند تراز انقلابی در تمام حوزه ها فعالیت چشگیری  داشته است.

مدیر کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی بوشــهر افزود: هرچند  برای هنرمند انقلابی 
هیچگاه شرایط ایده‌آل وجود ندارد، اما تنها انسان‌های ضعیف هستند که همیشه در 

حد امکانات و توانایی تلاش می‌کنند اما هنرمند انقلابی علاوه بر اینکه باید در حوزه 
هنر قوی باشــد می‌طلبد بخشــی از توان خود را بگذارد و با مشکلات مبارزه کرده و 

راهکارهایی را در این راستا ارائه دهد.
افروغ ادامه داد در ایام انتخابات نیز رسانه ها ضمن گرم کردن تنور انتخابات فضای 
کاملا آرام و بی حاشیه ای  را شاهد بودند که در سالهای اخیر بی سابقه بوده است.و ضمنا 
در تمام حوزه های هنری خصوصا موسیقی نیز فضا کاملا مدیریت شده و متناسب است

سرهنگ خضر فقیه نیز در ادامه گفت: مجمع رهروان امر به معروف و نهی از منکر 
استان گوش به فرمان نظام و ولایت و نظام مقدس جمهوری اسلامی است و بر اساس 
اموزه های اســامی نیز در راســتای به ثمر رساندن این مهم فعالیت و همکاری بین 
مردم و دولت را به عمل خواهد آورد. در ادامه برخی اعضا نظرات و پیشــنهاداتی در 
حوزه فرهنگی ارایه نمودند که مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی نسبت به همه موارد 

ابراز شده توضیحات لازم را ارایه کرد .
مسئول مجمع رهروان امر به معروف و نهی از منکر استان بوشهر افزود: این مجمع 
در راستای اجرایی کردن امر به معروف و نهی از منکر و فضاسازی برای انتقال مشکلات 

مردم به مسئولان تا کنون اقدامات بسزایی را به ارمغان آورده است.
وی از تشکیل کارگروه‌های متخصص توسط مجمع رهروان امر به معروف و نهی از 
منکر استان بوشهر خبر داد و اذعان کرد: این مجمع کارگروه‌های متعددی را متشکل 
از افــراد متخصص در حوزه‌هایی همچون عمــران، فضای مجازی حقوق، محرومیت 
زدایی و غیره.. در راســتای عملی کردن سیاســت‌های کلی نظام در سرتاسر استان 

سازماندهی کرده است
 روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر 

 به نقل از وزارت نیرو، محســن موســوی خوانســاری عضو هیئت مدیره انجمن آب و خاک پایدار ایران، با بیان اینکه حوضه آبریز 
فلات مرکزی ۶۰ درصد جمعیت کشور را در خود جای داده است، اظهار کرد: این در حالی است که فلات مرکزی فقط از ۱۰ درصد 
آب تجدیدپذیر کشور بهره‌مند است.وی با تاکید بر اینکه فلات مرکزی ظرفیت بارگذاری این حجم از جمعیت را ندارد، ادامه داد: به 
دلیل تراکم جمعیت و گسترش کشاورزی و توسعه صنایع در این محدوده، برداشت منابع آب تجدیدپذیر و تجدید ناپذیر به شدت 
افزایش یافته است.به گفته عضو هیئت مدیره انجمن آب و خاک پایدار ایران، حجم آب تجدید ناپذیر فلات مرکزی برابر با ۳۰۰ میلیارد 
مترمکعب تخمین زده شــده بود که امروز ۱۵۰ میلیارد مترمکعب از این منابع مصرف شــده است؛ با این تفاسیر منابع آب متعلق به 

نسل‌های آینده در نسل حاضر مورد استفاده قرار گرفته است.
وی با اعلام اینکه هم‌اکنون در کشــور ۶۰۴ آبخوان وجود دارد، اظهار کرد: پیش‌بینی می‌شــود تا سال ۱۴۲۰، حدود ۱۱۸ آبخوان 
خشک شود که همه این تعداد در فلات مرکزی قرار دارد. برای مثال پیش‌بینی می‌شود آبخوان‌های دشت برخوار و مهیار اصفهان تا 

ســال ۱۴۱۰ خشک شوند.این فعال حوزه آب و محیط زیست، گفت: آب‌های زیرزمینی به وسیله 
آبخوان‌ها تغذیه می‌شود و شامل آب‌های تجدیدپذیر و تجدید ناپذیر است؛ آب‌های تجدیدپذیر به 
واسطه بارش‌ها و نفوذ آب، تکرار می‌شود که به این منابع به اصطلاح آب‌های دینامیک گفته می‌شود 

که با بهبود بارندگی‌ها افزایش می‌یابند.

 عوامل کاهش آب‌های زیرزمینی و فرونشست زمین
وی به علل مختلف افت تراز آب‌های تجدیدپذیر و سفره‌های آب زیرزمینی اشاره کرد و افزود: 
تأمین حق‌آبه محیط زیست در کنار تأمین آب شرب، صنعت و کشاورزی در این زمینه مساله بسیار 

مهمی است که تا کنون آنطور که باید مورد توجه قرار نگرفته است.
موسوی خوانساری رهاسازی آب سدها را برای تغذیه محیط زیست را مهم برشمرد و اضافه کرد: 
یک سوم روان آب رودخانه‌ها سهم محیط زیست است و این آب به سطوح زیرین خاک نفوذ می‌کند 
اما این امر امروز مغفول مانده است.وی در ادامه برداشت بی‌رویه منابع آبی از طریق چاه‌ها را از دیگر 
علل مؤثر در تشدید فرونشت‌ها عنوان کرد و افزود: به دلیل گسترش حفر چاه‌های مجاز و غیرمجاز، 
عدم تغذیه مناسب آبخوان‌ها و کم بارشی منابع آب زیرزمینی به شدت افت می‌کند و همین امر در 
ادامه خطر فرونشست را چند برابر می‌کند.موسوی خوانساری با بیان اینکه منابع آب زیرین سفره‌های 
آب زیرزمینی را آب‌های تجدید ناپذیر تشکیل می‌دهد، گفت: این آب فسیلی است و طی سالیان 
سال ایجاد شده و متعلق به نسل‌های آینده است.وی کف شکنی چاه را برای دست‌یابی به منابع آب 
تجدید ناپذیر مورد انتقاد قرار داد و افزود: با وجود اینکه هریک از افراد مجاز به کف شکنی چاه برای 

دستیابی به منابع آب تجدید ناپذیر نیستند اما این امر امروز رخ داده است.
وی اظهار کرد: در صورت اتمام آب تجدیدپذیر، منابع آب تجدید ناپذیر نیز به پایان می‌رسد و 
عدم نفوذ آب تجدیدپذیر به اعماق زمین با پرُ شدن خلل و فرج لایه‌های زیرین همراه می‌شود که 
همین مساله عدم نفوذپذیری آب به سطح زمین را تشدید می‌کند تا جایی که شاهد فرونشت‌های 
موضعی در سطح زمین هستیم.موسوی خوانساری یادآور شد: به طور کلی عدم تأمین حق آبه محیط 
زیست از رودخانه‌ها، افزایش چاه‌های مجاز و غیرمجاز و در نهایت کاهش عمق چاه‌ها و کف‌شکنی 

باعث شده است منابع آب تجدید ناپذیر به سرعت کاهش یابد.
عضو هیئت مدیره انجمن آب و خاک پایدار ایران همچنین از فرونشست ۲۵ سانتی‌متری زمین در 
جنوب تهران در هر سال خبر داد و گفت: وقوع فرونشست اثرات مخربی را متوجه تأسیسات کشور، 
جاده‌ها، ریل راه‌آهن و غیره می‌کند.وی ثابت ماندن فرونشست و توقف روند افزایشی این پدیده را 
نگران کننده دانست و گفت: این امر به دلیل نبود آب زیرزمینی در حال حادث شدن و نگران کننده 

است، چراکه اعماق زمین متراکم شده است.
فعال حوزه آب و محیط زیست یادآور شد: بر اساس برنامه هفتم توسعه و برنامه ارائه شده وزیر 
نیروی دولت چهاردهم طبق سند برنامه هفتم و سند امنیت غذایی، باید سالانه ۱۵ میلیارد مترمکعب 
روان آب داخل رودخانه‌ها رها شود.موســوی خوانساری در ادامه سخنان خود به راهکارهای برون 
رفت از این معضل پرداخت و گفت: در ابتدا باید بارگذاری جمعیت، کشاورزی و صنعت در حوضه 
فلات مرکزی کم و متوقف؛ طرح‌های توسعه فلات مرکزی ممنوع و صنایع آب‌بر به سواحل جنوبی 

و مکران منتقل شود.
وی در همین رابطه تصریح کرد: باید بر اساس برنامه هفتم توسعه، ۸.۵ درصد جمعیت کشور به 

سواحل مکران منتقل شوند تا از این طریق بارگذاری جمعیت در فلات مرکزی کاهش یابد.
عضو هیئت مدیره انجمن آب و خاک پایدار ایران با تاکید بر اهمیت تهیه احکام اجرایی برنامه 
هفتم درباره انتقال جمعیت، صنایع و کشــاورزی، افزود: نقشه راه آب وزارت نیرو یک برنامه جامع 
است و با توجه به مستندات برنامه هفتم توسعه و برنامه امنیت غذایی تهیه شده است و بر این اساس 

مطلوب است هرچه سریع‌تر به عنوان یک مرجع به مرحله اجرایی برسد.
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مدیرعامل شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی گفت: سهمیه ماهانه کارت سوخت تغییری نکرده است و فقط سقف برداشت روزانه ۶۰ لیتر به ۵۰ لیتر تغییر کرده است.
کرامت ویس کرمی در گفت‌وگوی تلویزیونی با اشاره به تغییرات صورت گرفته در سوخت گیری کارت‌های سوخت شخصی گفت: سهمیه ماهانه کارت سوخت تغییری نکرده است و فقط سقف 

برداشت روزانه ۶۰ لیتر به ۵۰ لیتر تغییر کرده است. در واقع هر مصرف کننده می‌تواند با کارت خود روزانه دو بار تا سقف ۵۰ لیتر بنزین بزند که مجموعاً ۱۰۰ لیتر در روز می‌شود.
مدیرعامل شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی با اشاره به وضعیت کارت سوخت اضطراری جایگاه‌ها گفت: در هر جایگاه متناسب به میزان عرضه و تعداد سکو کارت سوخت تعبیه شده است و 

متقاضیان می‌توانند در صورت همراه نداشتن کارت سوخت شخصی از این کارت‌ها استفاده کنند.
ویس کرمی تصریح کرد: تغییری در برداشت بنزین از کارت سوخت جایگاه صورت نگرفته است و اگر متقاضی دید که جایگاه دار از دادن کارت سوخت جایگاه امتناع می‌کند می‌تواند با شماره 

تلفن ۰۹۶۲۷ تماس گرفته و موضوع را اطلاع رسانی کند.

سهمیه ماهانه کارت 
 سوخت تغییری

 نکرده است

اتصال آزاد راه شهید 
همت به کرج در اواخر 

دهه ۹۰ با اینکه نقطه امید 
بخشی برای احداث یک 
مسیر در موازی آزاد راه 

تهران - کرج به شمار 
رفت اما به سبب ادامه 
نیافتن این مسیر، در 

عمل بار ترافیک دوباره 
به سمت گلوگاه کلاک 

کرج سرازیر شد.

ایران زمین  

رضا بهرامی   |        ساکنان استان البرز به ویژه کلانشهر کرج سالهای متمادی است که از ترافیک سنگین آزاد راه تهران - کرج، رنج می برند و اکنون مردم این 
استان برای روان سازی ترافیک محورهای ارتباطی چشم امید به گشایش آزاد راه شهید سلیمانی در شمال کرج و پروژه های دیگر دوخته اند.

البرز در انتظار گشایش آزاد راه شهید سلیمانی

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/07/16
شماره : 1727

   نتایج بررسی‌ حادثه معدن طبس به زودی اطلاع‌ 
رسانی می‌شود

 استاندار خراسان جنوبی گفت: بازپرس ویژه‌ برای حادثه 
معدن طبس مشخص شد و به زودی نتیجه بررسی‌های 

صورت گرفته برای مردم اطلاع رسانی می‌شود.
به گزارش از روابط عمومی استانداری خراسان جنوبی، 
جواد قناعت روز یکشنبه در دیدار مدیران و معاونان اداره 
کل دامپزشکی استان که به مناسبت هفته دامپزشکی 
برگزار شد افزود: روزهای اخیر شاهد بروز حادثه ناگوار 
معدن طبــس بودیم که مقام معظم رهبــری علاوه بر 
صدور پیامی در این خصوص، نماینده ویژه خود را هم به 
استان فرستادند و تعدادی از سران کشورها نیز به همین 

مناسبت پیام تسلیت دادند.
وی با بیان اینکه کارگران قشــر سختکوشی هستند و 
کارگران معدن هم ســخت ترین کار را انجام می‌دهند، 
اظهار کرد: کار آنان شبیه شــب عملیات در دوران دفاع 
مقدس است که مشخص نیســت فردا چه کسی زنده 

خواهد بود.
اســتاندار خراســان جنوبی تصریح کرد: حادثه معدن 
طبس به ســه بخش قبل حادثه، حادثه و بعد از حادثه 
تقسیم می‌شود که بخش قبل از حادثه مربوط به بخشی 
از دستگاه‌های دولتی به ویژه بخش خصوصی است که 
باید نظارت جدی تری برای رعایت قوانین در این زمینه 
صورت می‌گرفت.وی با اشاره به این نکته که بخش سوم 
حادثه مربوط به بررسی‌های قضایی است، ادامه داد: بخش 
دوم حادثه مربوط به ما بود که مدیریت آن با کمک گرفتن 
از استان‌های دیگر، در کوتاه ترین زمان انجام و پرونده آن 
بسته شد.قناعت گفت: ۳۲ آمبولانس برای ارائه خدمت 
در منطقه حضور داشــتند و از آن جایی که مسئولیت 
مدیریت بحران در استان با اســتاندار است، حادثه در 
کمترین زمان ممکن با موفقیت مدیریت شد.وی با تاکید 
بر اینکه مدیریت این حادثه کار بسیار سنگینی بود، افزود: 
این حادثه ۵۲ فوتی به همراه داشــت که ۱۶ نفر از این 
کارگران اهل خراسان جنوبی هستند.استاندار خراسان 
جنوبی یادآور شد: با وقوع انفجار در بلوک C معدن زغال 
ســنگ و ریزش خاک در عمق ۸۰۰ متــری کمک به 
حادثه دیدگان کار بسیار سختی بود و در نهایت پس از 
۸۰ ساعت این حادثه به خوبی با همکاری همه مدیران 
دستگاه‌های اجرایی استان مدیریت شد.وزرای کشور، 
صنعت، معدن و تجارت و تعــاون، کار و رفاه اجتماعی، 
معاون وزیر و رئیس ســازمان مدیریت بحران کشــور، 
 رئیس جمعیت هلال احمر کشور، نایب رئیس مجلس و

 تعدادی از اعضای کمیسیون اصل ۹۰ مجلس در محل 
وقوع حادثه حاضر شدند.

ترافیک سنگین صبحگاهی و شامگاهی بین تهران و کرج و رفت و آمد 
پرتعداد گردشگران شمال کشور طی روزهای تعطیل سال در راههای البرز 
سبب شده تا این استان متحمل ۱۸ درصد ترافیک جاده ای کشور شود.

اتصال آزاد راه شهید همت به کرج ، گشایش بخشی از آزاد راه تهران 
- شــمال و آزاد راه غدیر در کنار تعریض آزاد راه تهران - کرج از جمله 
اقدامات چند ســال اخیر است که نقش اساسی در توسعه راههای استان 
البرز داشــته اما گلوگاههای ورودی و خروجی کرج به سبب حجم بالای 
ترددها و نبود مسیرهای موازی هیچ گاه از ترافیک تهی نبوده و همه روزه 
از محدوده پل فردیس تا کلاک و گرمدره کرج بار ترافیک سنگین است.

در ادامه این مسیر، آزاد راه کرج - قزوین هم روزانه دارای بار ترافیکی 
سنگینی است و این امر سبب شده تا مسافران و کسانی که همه روزه بین 
البرز و تهران رفت و آمد دارند با خستگی ترافیکی دست و پنجه نرم کنند.

اتصال آزاد راه شــهید همت به کرج در اواخر دهه ۹۰ با اینکه نقطه 
امید بخشــی برای احداث یک مســیر در موازی آزاد راه تهران - کرج به 

شمار رفت اما به سبب ادامه نیافتن این مسیر، در عمل بار ترافیک دوباره 
به سمت گلوگاه کلاک کرج سرازیر شد.

 ورود مدیریت شهری کرج به پروژه راه سازی
شــورا و شهرداری کرج به سبب آســیب های فراوان زیست محیطی 
و اجتماعی ترافیک ورودی شــهر در تیرماه سال ۱۳۹۵ با اختصاص ۱۰ 
هزار میلیارد ریال ســاخت آزاد راه شــمالی کرج را به طول ۱۸ کیلومتر 
در امتداد آزاد راه شــهید همت آغاز کردند که چشم انداز سه ساله برای 

تکمیل این پروژه تعیین شد.
پروژه آزاد راه شمالی کرج هر چند آغاز خوبی داشت اما پس از مدتی 
روند ساخت آن از شتاف باز ایستاد و به مرز رکود و حتی تعطیلی کارگاهها 
هم رســید؛ این پروژه که قرار است آزاد راه شهید همت در شرق کرج را 
به آزاد راه کرج - قزوین و آزاد راه غدیر در غرب این کلانشهر متصل کند 
در فقدان منابع مالی، وجود معارضان پرشمار و مشکلاتی از این دست در 

نیمه راه متوقف شد.اواخر سال ۱۳۹۹ به دنبال نامه نگاری ها و درخواست از 
وزارت راه و شهرسازی برای مشارکت در این پروژه که گذرگاه ملی محسوب می 
شود این وزارتخانه برای کمک به پروژه اعلام آمادگی کرد و قرار شد چهارهزار 

و۵۰۰ میلیارد ریال در اختیار شهرداری کرج قرار دهد.
شیوع بیماری کووید ۱۹ و مشکلات دیگر سبب شد تا سهم دولت آنطور که 
باید و شاید پرداخت نشود که از سال ۱۴۰۰ با روی کار آمدن شورای ششم ، 
ضمن پیگیری منابع مالی دولتی ، از محل بودجه شهری نیز اعتباراتی به پروژه 
تزریق شــد.پس از ســفر رییس جمهور شهید به استان البرز در فروردین ماه 
۱۴۰۱ موضوع تخصیص اعتبار به آزادراه شهید سلیمانی مطرح و در سفر دوم 
شــهید آیت الله رییسی در آذرماه ۱۴۰۲ مجوز تامین اعتبار به مبلغ ۳۵ هزار 
میلیارد ریال از محل فروش اوراق مشــارکت صادر شد.وزارت راه و شهرسازی 
دولت سیزدهم هم پرداخت ۳۵ هزار میلیارد ریال از کل مبلغ ۷۰ هزار میلیارد 
ریالی بودجه تکمیل این پروژه را متقبل و در قالب فروش اوراق آن را ابلاغ کرد.

قطعه نخســت آزاد راه شهید سلیمانی آذرماه سال ۱۴۰۲ در سفر رییس 
جمهور شهید به استان البرز به طول ۷.۵ کیلومتر بین بلوار طالقانی شمالی تا 

باغستان کرج زیر بار ترافیک رفت.
این آزادراه که نقش موثری در روان سازی ترافیک کرج دارد از بخش های 
مختلفی مانند یک پل بزرگ روی رودخانه کرج به طول حدود یک کیلومتر و 
ارتفاع ۱۳۵ متر ، پل طالقانی شمالی به طول حدود ۳۰۰ متر و پل باغستان به 
طول حدود ۲۰۰ متر تشکیل شده که مهمترین بخش این آزاد راه پل بیلقان 

است مرتفع ترین پل خاورمیانه شناخته شده است.
این پل به لحاظ فنی و مهندسی از پیچیدگی خاصی برخوردار است و بنا به 
گفته مجریان یکی از پروژه های منحصر به فرد ایران تلقی می شود؛ در کنار 
پیچیدگی فنی و مهندسی این پل وجود اراضی و املاک معارض در مسیر آزاد 

راه شهید سلیمان بارها سبب توقف عملیات اجرایی آن شده است.
آزاد راه شــمالی کرج پس از شهادت سردار حاج قاسم سلیمانی به نام این 

شهید والامقام نامگذاری شد.

 لحظه شماری مردم برای گشایش آزاد راه
افتتاح قطعه نخست آزاد راه شهید سلیمانی در سال ۱۴۰۲ اگرچه بخشی 
از ترافیک در محدوده شــهری کرج را روان سازی کرد اما این آزاد راه از هر۲ 
طرف شــرق و غرب هنوز بســته و نیمه تمام است که در صورت اتصال آن به 

آزاد راه ها می توان به روان سازی ترافیک کرج امیدوار بود.
آنطور که بســیاری از مسافران همیشگی آزاد راه کرج - تهران می گویند 
، تکمیل آزاد راه شهید سلیمانی بخش عمده ترافیک مسیرهای قدیمی را به 

سمت شمال کرج هدایت خواهد کرد.
ســعید ورمزیاری از جمله شــهروندان کرجی است که همه روزه به خاطر 
کار در تهران مسیر، کرج - تهران را با خودروهای عمومی یا شخصی پیمایش 
می کند؛ او می گوید که گلوگاه کلاک کرج سخت ترین نقطه ترافیکی البرز و 
تهران است که به رغم تعریض این نقطه در سال های اخیر هنوز هم جوابگو 
سیل پرتراکم خودروهای ورودی و خروجی نیست و بیشتر مواقع طول ترافیک 
آن به بیش از پنج کیلومتر می رسد.مجید رحمانیان شهروند دیگر کرجی که از 
ترافیک طولانی عصرها و صبحگاهان آزاد راه تهران- کرج به ویژه در روزهای 
گرم تابستان خسته به نظر می رسد از لحظه شماری و امیدواری مسافران برای 

گشایش آزاد راه شهید سلیمانی و احداث آزاد راه جنوبی البرز سخن گفت.



ورزشی

7
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 مهدی طارمی بالاترین میانگین گلزنی و پاس گل را در بین بازیکنان آســیایی در لیگ قهرمانان اروپا دارد. کنفدراســیون فوتبال آســیا برترین‌های فوتبال آســیا را هشتم آبان ۱۴۰۳ 
در شــهر ســئول اعلام خواهد کرد. بر این اســاس ایران در بخش بهترین لژیونر، بهترین بازیکن فوتسال و بهترین فدراسیون فوتبال آسیا نامزد دارد. بهترین لژیونر  مهدی طارمی )ایران(  
موســی التعمری )اردن(  ســون هیونگ ‌مین )کره‌جنوبی(  در این بخش مهدی طارمی و ســون هیونگ مین شــانس زیادی برای انتخاب به عنوان بهترین لژیونر ســال دارند و باید دید 
کنفدراســیون فوتبال آســیا در نهایت چه کســی را به عنوان بهترین بازیکن سال فوتبال آســیا در بخش لژیونر انتخاب می‌کند. مهاجم ۳۲ ساله اینتر با عملکردی درخشان مقابل ستاره 
 ســرخ بلگراد که با یک گل و دو پاس گل همراه بود، جایزه بهترین بازیکن زمین را کســب کرد. طارمی در ۲۸ بازی در لیگ قهرمانان، ۱۱ گل و ۸ پاس گل را به ثبت رســانده اســت و 
ســون هیونگ مین با ۱۹ گل برترین گلزن آســیا در این رقابت‌ها اســت. با این حال میانگین دقایق بازیکنان آسیایی برای ثبت گل و پاس گل نشان می‌دهد مهدی طارمی بالاتر از سون 

هیونگ مین قرار دارد.

مهدی لژیونر سال آسیا 
می‌شود

  قضاوت داوران ایرانی در لیگ قهرمانان
دیدار دو تیم هیوندای اســتیل کره جنوبی و 
صباح مالزی از گروه B مرحله دوم لیگ قهرمانان 
بانوان آسیا در حالی روز جمعه 13 مهرماه در شهر 
ووهان چین برگزار شد که مهسا قربانی به عنوان 
داور این بــازی را قضاوت کرد. کمک‌های وی از 
تایلند و داور چهارم از ســوریه برای این مسابقه 
انتخاب شده بود.همچنین تیم خاتون بم نماینده 
کشــورمان نیز در گروه B  بــه مصاف تیم‌های 
ملبورن‌سیتی استرالیا، کالج اسکالرز تایلند و کایا 
ایلویلو فیلیپین می‌رود.این مســابقات در ۳ گروه 
۴ تیمــی برگزار می‌شــود و ۲ تیم برتر هر گروه 
به همراه ۲ تیم برتر سوم راهی مرحله بعدی این 

رقابت‌ها می‌شوند.

  قلعه‌نویی برای شمسایی تصمیم می‌گیرد
 تیم ملی فوتســال ایران در مرحله یک‌هشتم 
نهایی جام جهانی ۲۰۲۴ در کشور ازبکستان تن 
به شکست مقابل مراکش داد تا وحید شمسایی به 
همراه اعضای این تیم خیلی زود به کشور بازگردند. 
حذف زودهنگام فوتسال ایران انتقادهایی را علیه 
مدیریت این رشته توسط احسان اصولی و همچنین 
مربیگری شمسایی مطرح کرد تا حالا کمیته فنی 
فدراسیون فوتبال با حضور مجید جلالی، محمود 
شیعی، احمد خداداد و امیر قلعه‌نویی عملکرد این 
تیم را مورد بررسی و تحلیل قرار دهند. قرار است 
شمسایی نیز در نشست کمیته فنی شرکت کرده 
و توضیحــات خود را در این خصوص ارائه دهد تا 
کمیته فنی فدراســیون فوتبال نتیجه‌گیری‌های 
خود را در اختیار هیأت رئیســه فدراسیون قرار 
دهد. همچنین پس از بررســی آنها قرار است در 
خصوص ادامه همکاری شمســایی با فدراسیون 

فوتبال تصمیم‌گیری شود.

  شکایت باشگاه استقلال از اکرم عفیف
 باشــگاه استقلال بابت شــادی گل عجیب 
اکرم عفیف، مهاجم تیم الســد قطر شــکایتی را 
به کنفدراسیون فوتبال آســیا ارجاع داده است. 
در شکایت باشگاه استقلال به حرکات نامناسب 
این بازیکن در صحنه شادی پس از گل اشاره و از 
کنفدراسیون فوتبال آسیا خواسته شده که عفیف 
با محرومیت مواجه شــود. حالا باید دید شکایت 
باشگاه استقلال از این بازیکن به کجا خواهد رسید 
و آیا این بازیکن بابت رفتار نامناسبی که انجام داده 

تنبیه خواهد شد یا خیر؟!

 اعلام نام سرمربی تا آخر هفته
بخش رسانه‌ای باشگاه استقلال اعلام کرده تا 
آخر هفته نام ســرمربی جدید این تیم مشخص 
خواهد شد. این خبر در حالی اعلام شده که هنوز 
خبرهای دقیقی از ســوی باشگاه استقلال بابت 
توافق نهایی با سرمربی جدید منتشر نشده و این 
موضوع ممکن اســت ناشی از پنهان بودن برخی 
مذاکرات باشد. باشگاه استقلال در تلاش است به 
سرعت به موضوع نداشتن سرمربی پایان دهد تا 
تیم بدون سرمربی نباشد. بختیاری‌زاده سرمربی 

موقت استقلال است.

 باز هم استراماچونی
یکی از گزینه‌های باشــگاه استقلال همچنان 
استراماچونی اســت. این مربی که بعد از جدایی 
از استقلال هرگاه بحث انتخاب سرمربی جدید به 
میان آمد، نامش مطرح شــد، در دوره جدید هم 
دوباره نامش به عنوان سرمربی احتمالی استقلال 
مطرح شده است. البته درباره استراماچونی بارها 
شــنیده شده که مجوزهای لازم برای فعالیت در 
فوتبال ایران را ندارد و مشــخص نیست که چرا 
برخی مسئولان در باشگاه استقلال دوباره نام این 

سرمربی ایتالیایی را آورده‌اند؟! 

  غیبت دو بازیکن السد مقابل پرسپولیس
تیم فوتبال الســد که 30 مهر در چهارچوب 
دور ســوم گروه غرب لیگ نخبگان آسیا میزبان 
پرســپولیس خواهد بود دو بازیکن اصلی خود را 
در اختیار نخواهد داشت. طبق اعلام باشگاه السد، 
پدرو میگل و یوســف عطال که در بازی دور دوم 
لیگ نخبگان آســیا برابر استقلال )2 بر صفر به 
سود السد( آسیب دیده بودند، دیدار بعدی در این 
مســابقات با پرسپولیس را از دست دادند. میگل 
حداقل به مدت ســه ماه و عطال شش تا هشت 
هفته از میادین دور خواهند بود. این موضوع چالش‌ 
بزرگی برای سانچس سرمربی اسپانیایی السد در 
دیدارهای لیگ ستارگان قطر و لیگ نخبگان آسیا 

ایجاد کرده و باید به دنبال راه‌حل باشد.

  لوسادا همچنان دلخور از باشگاه
پپه لوســادا مربی بدنساز اســپانیایی سابق 
پرسپولیس همچنان مطالبات فصل گذشته خود را 
دریافت نکرده و این مسأله را در مصاحبه‌هایش بروز 
می‌دهد. لوسادا گفت: من همه امور را به وکیل خود 
واگذار کرده‌ام و او این مسائل را پیگیری می‌کند.

محرومیت ورزشی تعلیق ندارد

ورزش 

سعید جمشیدیان    |  چهارم تیرماه بود که باشگاه پرسپولیس از بیرانوند و باشگاه تراکتور شکایت کرد و بعد از سه ماه و نیم بالاخره انتظارها به 
سر رسید و رأی صادر شد.

سنگ‌اندازی در راه انتخاب سرمربی خارجی
مدیران باشــگاه اســتقلال در جریان مذاکره با گزینه‌های 
خارجی برای انتخاب ســرمربی جدید این باشــگاه با دردســر 
جدیدی مواجه شدند که این اتفاق روند مذاکرات صورت گرفته 

را مختل کرده است!
سیاســت محوری مدیریت باشگاه اســتقلال برای انتخاب 
سرمربی خارجی، مذاکره با گزینه‌های خارجی در سکوت کامل 
خبری بود. با این حال روز جمعه نام برخی از گزینه‌های جدی 
اســتقلال در فضای مجازی منتشر شــد که با رونمایی از این 

اسامی برخی جریان‌های مخالف مدیریت فعلی استقلال با ارسال ایمیل‌های فراوان به گزینه‌های مدنظر باشگاه اعلام کردند تیم 
مدیریتی کنونی باشگاه در آستانه تغییر است و به همین علت بهتر است زمان بیشتری برای مطالعه روی این باشگاه صرف کنید!

ایمیل‌های ناشناس برای کاندیدا‌های نیمکت استقلال، آنها را از ادامه مذاکره با نمایندگان استقلال منصرف ساخته تا به این 
شکل باشگاه استقلال با چالش غیرمنتظره‌ای مواجه شود.

هرچند که در حال حاضر مدیران باشگاه استقلال پلن جدیدی برای مقابله با این رفتار و کارشکنی انتخاب کردند، اما پرسش 
مهم اینجاست که پشت پرده این اتفاقات چه کسانی هستند و با چه اهدافی چنین رفتاری را طراحی و اجرا می‌کنند؟ به نظر 
می‌آید دستگاه‌های نظارتی باید در اسرع وقت با بررسی این موضوع عوامل پشت پرده این جریان تخریبی را شناسایی کنند تا 

آسیبی به وجه فوتبال ملی و باشگاهی ایران وارد نشود.
تنش‌آفرینی در جریان مذاکره با مربیان خارجی مدنظر باشگاه استقلال و تلاش برای اجرای پروژه ایران‌هراسی گردانندگان 

این سناریو قطعاً می‌تواند با واکنش جدی دستگاه‌های نظارتی همراه باشد.
مسئولان باشگاه استقلال معتقدند هواداران واقعی باشگاه استقلال تا زمانی که سرمربی خارجی این باشگاه به شکل رسمی 
از طریق رسانه‌های رسمی باشگاه استقلال معرفی نشده از بازنشر اخبار مرتبط با این موضوع خودداری کنند تا حاشیه‌سازان 

به روند مذاکرات برای انتخاب سرمربی جدید خارجی آسیب نرسانند.
د رعین حال باید به این نکته بســیار مهم نیز متوجه بود که باشــگاه اســتقلال برای استخدام سرمربی جدید خارجی باید 
مبلغ یک میلیون دلار یا یک میلیون یورو هزینه کند. اگر سرمربی بعدی استقلال اروپایی باشد قطعاً این مبلغ به یورو محاسبه 
خواهد شد و اگر سرمربی جدید آبی‌ها از کشور دیگری باشد این پرداخت می‌تواند به شکل دلاری انجام شود. اما تخمین زده 
شده که باشگاه استقلال برای استخدام سرمربی جدید باید مبلغی در حدود یک میلیون دلار یا یک میلیون یورو هزینه کند تا 

این کلاف سردرگمی که بعد از برکناری نکونام در استقلال ایجاد شده، به نوعی باز کنند.

در حالی که هواداران پرسپولیس اکنون از عملکرد تیم خود 
رضایــت کافی دارند، دغدغه‌ای بــزرگ در دل آنها برای فصل 
آینده به وجود آمده است: مشخص شدن تکلیف ستاره‌های تیم 
محبوبشــان برای سال آینده. همزمان با این نگرانی، مدیرعامل 
باشــگاه، آقای درویش، برای این موضوع برنامه ویژه‌ای در نظر 
گرفته است و از همین حالا برای تمدید قرارداد اوستون اورونوف 
دست به کار شده اما به نظر می‌رسد درویش یکی از سخت‌ترین 
تابســتان‌های خود را در پیش خواهد داشــت، چرا که باشگاه 

پرسپولیس با چالشی بزرگ روبه‌رو است.
 چندین ســتاره کلیدی این تیم در انتهای فصل جاری قراردادشــان به پایان می‌رسد. این بازیکنان شامل حسین کنعانی، 
مرتضی پورعلی‌گنجی، فرشاد فرجی، گولسیانی، ایوب العملود، مسعود ریگی، یاسین سلمانی، سروش رفیعی، اورونوف، امید 
عالیشــاه، وحید امیری، سعید صادقی، لوکاس ژوائو، عیســی آل‌کثیر و میلاد سرلک هستند. هر یک از این بازیکنان نه تنها 

مهره‌های اصلی تیم به شمار می‌آیند، بلکه توانایی‌هایشان می‌تواند سرنوشت پرسپولیس را در فصل‌های آینده شکل دهد.
 تمدید قرارداد با این ستاره‌ها به‌طور قطع بزرگ‌ترین چالش درویش در این مدت خواهد بود. درویش که در تابستان گذشته 
نتوانسته بود بسیاری از بازیکنان از جمله سه ستاره اصلی این تیم یعنی ترابی، بیرانوند و اسماعیلی‌فر را برای تمدید قرارداد 
ترغیب کند، اکنون با فشار بیشتری مواجه است. اگر او نتواند این ستاره‌ها را در پرسپولیس حفظ کند، این اتفاق نه تنها می‌تواند 
باعث دگرگونی ترکیب تیم شود، بلکه کار او و کادر فنی را برای ساختن یک تیم مقتدر و هماهنگ نیز دشوارتر خواهد کرد.

 پرســپولیس باید از هم‌اکنون به فکر تمدید قراردادها باشــد. با درخشش احتمالی این تیم در لیگ نخبگان، ممکن است 
این بازیکنان با پیشــنهادهای مالی جذاب از باشــگاه‌های داخلی و خارجی مواجه شــوند. در این صورت، کار برای حفظ آنها 
دشوار می‌شود. قدرت مالی دیگر باشگاه‌ها و شرایط اقتصادی حاکم بر فوتبال ایران می‌تواند مانع از تمدید قرارداد ستاره‌های 
پرسپولیس شود و در این میان، هواداران باید نگران از دست دادن بازیکنانی باشند که طی سال‌های گذشته بخش مهمی از 
افتخارات پرسپولیس را رقم زده‌اند. رضا درویش در حال حاضر باید استراتژی‌هایی را تدوین کند که نه تنها به حفظ موجودیت 
بازیکنــان کلیــدی کمک کند، بلکه فرصتی برای جذب بازیکنان جدید نیز فراهم آورد. این تصمیمات نیاز به تفکر منطقی و 
استفاده از مشاوره‌های تخصصی دارند تا بتوانند تحت فشار بازار نقل و انتقالات جدید پاسخگو باشند. هواداران پرسپولیس در 
انتظار مشخص شدن تکلیف ستاره‌های تیم خود هستند. درویش و گاریدو باید با برنامه‌ریزی صحیح و همکاری نزدیک، ضمن 

حفظ ترکیب کنونی، نیازهای آینده تیم را نیز در نظر بگیرند.

18 بازیکن اصلی پرسپولیس آزاد می‌شوند
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در نگاه اول این‌گونه به نظر می‌رســید که پرونده واقعاً پرونده دشــواری بوده و همین که کمیته 
تعیین وضعیت مجبور شده 48 صفحه این پرونده را منتشر کند باید به ارکان درگیر در این ماجرا 
حــق داد اما واقعیت اینکه بیش از 40صفحه از این پرونده واو به واو لایحه‌هایی اســت که طرفین 

درگیر به محکمه کمیته تعیین وضعیت داده‌اند.
حدود دو ماه قبل بود که بعد از انتشار خبری در رسانه‌ها از سوی نورشرق مسئول کمیته تعیین 
وضعیت اعلام کرد پرونده باید توسط کارشناس مالی بررسی شود اما این بررسی که خلاصه نتایج 
آن در پرونده رأی آمده در نهایت نشان می‌دهد بیرانوند به خاطر فسخ قراردادش تخلف کرده است.

کمیته تعیین وضعیت باشگاه تراکتور را از اتهامی که پرسپولیس به آن وارد کرده مبری دانسته 
اما به بیرانوند چهار ماه محرومیت تعلیقی داده و او را 20 میلیارد تومان جریمه کرده است.دقیق‌تر 
بخواهیم بگوییم مبلغ جریمه بیرانوند 19 میلیارد و 875 میلیون تومان است که رقم قرارداد فصل 
سوم بیرو با پرسپولیس بود که این جریمه با باشگاه تراکتور تضامنی است یعنی چنانچه بیرانوند این 
رقم را پرداخت نکند تراکتور باید این جریمه را بپردازد.همچنین بیرو باید 765 میلیون تومان هزینه 
دادرســی را هم پرداخت کند و اگر ظرف مدت یک هفته این وجه را پرداخت کند حتی می‌تواند 
پرونده را به استیناف ببرد.در رأی صادره علیه بیرانوند آمده او به مدت 4 ماه از تمام بازی‌های ملی 
و باشــگاهی به مدت یک ســال محروم شده اما این رأی هم برای هواداران پرسپولیس هم مدیران 
این باشگاه عجیب به نظر می‌رسد چرا که در محرومیت ورزشی و نه انضباطی، چیزی به نام تعلیقی 
وجود ندارد و مهم‌ترین نکته این رأی شــائبه برانگیز اســت. در عین حال این سؤال وجود دارد که 
بیرانوند در صورت چه اشــتباه یا چه تخلفی محروم خواهد شد یا بهتر بگوییم محرومیتش به اجرا 
گذاشــته می‌شود؟حالا هواداران پرسپولیس به این نکته معترضند که اگر تخلف بیرانوند در اجرای 
فسخ قرارداد محرز شده چرا محروم نشده و اصلًا چرا سه ماه و نیم طول کشید تا این رأی را صادر 
کنند؟ رأیی که انگار صادر شــده تا هم تراکتور و تیم ملی بیرانوند را از دســت ندهند هم حقانیت 
باشگاه پرسپولیس مشخص شود که البته فایده‌ای هم برایش نداشته است.با این حال جالب است که 
بعد از صدور این رأی عجیب برای برخی هواداران پرسپولیس این ذهنیت به وجود آمده که باشگاه 

پرسپولیس با بیرانوند توافقی داشته تا 20 میلیارد بگیرد و از محرومیت او بگذرد!
برخی هم معتقدند پرســپولیس باید این رأی را به محاکم بالاتر مثل فیفا و دادگاه عالی ورزش 

بکشاند که باید دید شرایط چنین کاری وجود دارد یا نه.
 در پرونده اول باشگاه پرسپولیس مدعی است علیرضا بیرانوند در سال 1397 در یک مسابقه لباس 
رسمی و برند تحت قرارداد سرخپوشان را نپوشیده و به همین دلیل طبق قرارداد باید مبلغ 70 هزار 
دلار به سرخپوشــان غرامت پرداخت کند. در پرونده دوم پرسپولیسی‌ها معتقدند این دروازه‌بان در 
همان سال برای بار دوم نیز از پوشیدن لباس اسپانسری پرسپولیس در یک مسابقه امتناع کرده که 
طبق ادعای سرخپوشان بابت این موضوع باید غرامت 920 میلیون تومانی به پرسپولیس پرداخت کند.

استقلال دیگر به مربی ایرانی فکر نکند
پیشکسوت تیم فوتبال استقلال با تاکید بر این که مدیران این باشگاه دیگر نباید 
به فکر اســتفاده از مربی ایرانی باشــند گفت: سرمربی جدید باید بتواند تیم را از نظر 

روانی برای دیدارهای سخت آماده کند.
هاشم حیدری به ارزیابی اتفاقات رخ داده در تیم فوتبال استقلال و تغییر سرمربی 
این تیم اشــاره کرد و گفت: نکونام نتوانست تا پایان فصل در استقلال بماند و او باید 
آخرین مربی ایرانی باشد که هدایت استقلال را برعهده داشته است. او تلاش زیادی 
کرد و فصل گذشته هم تا نزدیک به قهرمانی پیش رفت اما گل دقایق پایانی پرسپولیس 

اجازه نداد تا آبی‌ها با نکونام به مقام قهرمانی برسند.
وی افزود: فصل گذشــته با اینکه اســتقلال با نکونام مشکلات زیادی را پشت سر 
گذاشت و همانند امسال نفرات خوبی در این تیم نبودند اما آبی‌ها پرتلاش ظاهر شده 
و تا روزهای پایانی برای قهرمانی می‌جنگیدند اما امسال شرایط کاملًا متفاوت شد. با 
اینکه چند بازیکن به جمع آبی پوشان اضافه شد اما این تیم نتوانست نتیجه مطلوب را 
به دست بیاورد. فضای مجازی هم علیه نکونام بود و نتایجی که به دست آمد این فرصت 
را به مخالفان نکونام داد تا با فشــار به هیات مدیره، مدیرعامل و مسئولان هلدینگ، 
آنها را مجبور کند تا با استعفای نکونام موافقت کرده و او رسماً از استقلال جدا شود.

وی گفت: جواد نکونام خودش یک استقلالی است و تلاش زیادی کرد تا بتواند در 
این فصل عملکرد موفقی داشــته باشد اما شکست برابر پرسپولیس آن هم در دقایق 
پایانی باعث شد تا نکونام دیگر شرایط حضور در استقلال را نداشته باشد و هواداران 
هم چندان تمایلی به ماندن او نداشته باشند. بنابراین اعتقاد دارم استعفا بهترین کار 
بود و او فضا را برای مدیران باز گذاشــت تا آنها بتوانند تغییرات اساسی در کادر فنی 

به وجود بیاورند.

حیدری در خصوص انتخاب سرمربی جدید گفت: باید از فکر اینکه دوباره هدایت 
استقلال را به یک مربی ایرانی بدهیم، دور شویم. آبی‌ها نیاز به یک تحول اساسی دارند 
البته نه اینکه هر مربی خارجی بی کیفیت و بی دانش را بیاوریم. مدیران اســتقلال 
باید مربی‌ای را به خدمت بگیرند که از رزومه فنی خوبی برخوردار باشــد، با فوتبال 
روز دنیا آشنا بوده و بتواند استقلال را از این شرایط سخت بیرون بیاورد. درست است 
که اســتقلال در لیگ امسال دو بازی را واگذار کرده اما هنوز در ابتدای راه هستیم و 

می‌تواند با چند برد پیاپی خود را به صدر جدول برساند.
مهاجم ســابق فوتبال ایران خاطرنشان کرد: مدیران استقلا ل باید منطقی، بدون 
عجله و بدون فشــاری که در فضای مجازی به آنها وارد می‌شــود ســرمربی جدید را 
انتخاب کنند. نباید عجله به خرج دهند و مربی‌ای را بیاورند که دوباره با نتیجه نگرفتن 
اســتقلال، دردسر آنها بیشتر شود. زمان لازم است تا یک مربی خوب را پیدا کنند و 

هدایت استقلال را به او بسپارند.

کارشناس فوتبال در مورد انتخاب سهرابی بختیاری زاده به عنوان سرمربی موفق 
گفت: سهراب سال‌ها در استقلال بازی کرده، با شرایط و مشکلات این تیم کاملًا آشنا 
است و اعتقاد دارم او ریسک بزرگی کرد که در این وضعیت حساس هدایت آبی‌ها را موقتاً 
به عهده گرفته است. شاید تا انتخاب سرمربی جدید چند هفته‌ای طول بکشد و او باید 
هوشیارانه عمل کند، بازیکنان را از لحاظ روحی و روانی آماده دیدارهای پیش رو کند.

وی گفت: نقش روزبه چشمی و حسین حسینی به عنوان بزرگترها و کاپیتان‌های 
تیم در کمک به ســهراب بختیاری زاده بسیار تاثیرگذار خواهد بود. بختیاری زاده راه 

سختی در پیش خواهد داشت.
کارشــناس فوتبال گفت: در اینکه بختیاری زاده نمی‌تواند در این چند روز تاثیر 
بســزایی در روند فنی استقلال داشته باشد شــکی نیست اما او می‌تواند بجز مسائل 
فنی، تیم را از لحاظ روحی و روانی آماده کند. اتفاقی که برای دیدار با هوادار رخ داد 

و استقلال شرایط بهتری نسبت به گذشته داشت.
وی افزود: درســت اســت که حمید رجبی با کیانوش رحمتی به همراه نکونام از 
استقلال جدا شده‌اند اما بختیاری زاده می‌تواند از تجربه نوازی و غلامپور که بازیکنان 

را به خوبی می‌شناسند استفاده کرده و با آنالیز دقیق حریفان به میدان برود.
وی در پایان خاطرنشان کرد: هواداران استقلال همیشه کنار تیم شان هستند. درست 
است که آنها از عملکرد نکونام راضی نبودند اما دست از حمایت تیم برنداشتند. اکنون 
آنها باید از سهراب بختیاری زاده حمایت کنند. درست است که او به عنوان سرمربی 
موقت به استقلال آمده است اما تمام تلاش او این است که آبی‌ها در دیدارهای آینده 
موفق باشند. باید همه چه تماشاگران و چه پیشکسوتان دست به دست هم داده و از 

تیم حمایت کنند تا استقلال بتواند دوباره به روزهای اوجش بازگردد.

سرنوشت نامعلوم پرداخت دستمزد 100 میلیاردی نکونام
باشگاه استقلال چند روز قبل با جواد نکونام قطع همکاری کرد. گفته شد که این 
قطع همکاری در حالی انجام شــده که نکونام استعفای کتبی خود را تقدیم مدیران 
این باشگاه کرده است. حتی اگر فرض را بر همین مسأله بگذاریم و نکونام با استعفای 
کتبی از این باشگاه جدا شده باشد، این سؤال قابل بررسی است که سرمربی استقلال 

چه میزان از دستمزد باقی‌مانده خود را دریافت خواهد کرد؟
پیش از اینکه نکونام تصمیم به ارائه استعفانامه کتبی به باشگاه استقلال بگیرد، بارها 
گفته شد که این مربی برای اینکه باشگاه را ناچار به پرداخت باقی مطالبات خود کند 

راضی به ارائه اســتعفانامه کتبی نمی‌شود. در واقع اینطور به نظر می‌رسید که نکونام 
در پی تحت فشار قرار دادن مالی باشگاه استقلال است و به نوعی قصد دارد تمام آن 
دســتمزدی که در زمان مدیریت حجت کریمی در قراردادش قید شــده را از باشگاه 
استقلال دریافت کند.ارائه استعفا از سوی نکونام ممکن است پرداخت این حجم از پول 
را به نوعی تعلیق کند اما چنانچه کریمی در قرارداد با نکونام ذکر کرده باشد که تحت 
هر شــرایطی دستمزد او پرداخت خواهد شد، برای باشگاه استقلال یک بحران مالی 
بزرگ ایجاد شده و مدیران کنونی این باشگاه باید تا ریال آخر دستمزدی که در قرارداد 

نکونام قید شده را بپردازند.حال ممکن است باشگاه استقلال پیش از قطع همکاری با 
نکونام با وی به توافقاتی هم رسیده باشد و احتمالاً نکونام را مجاب به توافق مالی کرده 
باشد. برخی معتقدند که باشگاه استقلال شاید توانسته مبلغی از نکونام تخفیف بگیرد 
اما نه مدیران باشگاه استقلال و نه خود نکونام پیرامون این ماجرا اطلاع‌رسانی دقیقی 
نکرده‌اند و این موضوع نیز مانند بســیاری از مسائل مالی در باشگاه استقلال مبهم و 
مسکوت باقی مانده است.به هرحال برای افکار عمومی و رسانه‌ها مهم است که از سوی 
باشگاه استقلال و یا شخص نکونام پیرامون این موضوع اطلاع‌رسانی دقیق انجام شود.
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دلار  61.500

یورو 68.300

پوند  81.200

درهم  16.750

لیر  1.800

سکه  تمام  47.800.000

سکه نیم  26.600.000

سکه ربع  17.540.000

سکه یک گرمی  8.100.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

عاطفه دهقانی     |  جدیدترین نسخه شاسی‌بلند 
میان سایز لکسوس که زمانی پیشگام این کلاس 

بود، حالا با یک رقیب جدی از لینکلن مواجه شده است.
 نســل جدید لینکلن ناتیلوس مدتی اســت به بازار آمده و 
ســازنده آمریکایی این بار یک شاســی‌بلند میان سایز لوکس 
کاربردی‌تــر، بزرگ‌تــر و کارآمدتــر از قبل را ارائــه کرده که 
به‌روزرسانی‌های تکنولوژیک قابل‌توجهی را تجربه کرده است. 
ناتیلوس جدید رقیب مستقیمی برای خودرویی خواهد بود که 
اساساً این بخش را پایه‌گذاری کرد. لکسوس RX که هم‌اکنون در 
نسل پنجم خود قرار دارد، به‌عنوان استاندارد و معیار این کلاس 
در نظر گرفته می‌شود. نسل جدید این شاسی‌بلند ژاپنی هم در 
سال ۲۰۲۳ با کابین مدرن‌تر، سواری بهتر و مصرف سوخت کمتر 
به بازار آمد؛ بنابراین، لکسوس RX450h+ پلاگین‌هیبریدی را در 
برابر لینکلن ناتیلوس هیبریدی قرار داده‌ایم تا ببینیم کدام‌یک 

انتخاب بهتری خواهد بود.

 داخل
صفحه‌نمایــش ۴۸ اینچی لینکلن زمانی که برای اولین بار 
به آن نگاه می‌کنید شــگفت‌انگیز است. این نمایشگر نواری که 
به‌راحتی قابل تنظیم اســت، در ارتفاع مناسبی روی داشبورد 
قرار گرفته و در دید رو به جلو اختلالی ایجاد نمی‌کند. رنگ‌ها، 
گرافیک‌ها و فونت‌های این نمایشــگر نیز بسیار آرامش‌بخش 
هستند. از سوی دیگر، نمایشگر ۱۴ اینچی لکسوس در قیاس با 
لینکلن کوچک به نظر می‌رسد ولی همچنان بزرگ‌تر از نمایشگر 
مرکزی ۱۱ اینچی ناتیلوس اســت و دسترسی آسان‌تری دارد. 
در هردو خودرو شــاهد دکمه‌های کنترلی هوشمندانه‌ای روی 
غربیلک فرمان هستیم و کسانی که از دکمه‌های لمسی متنفر 
هســتند ممکن است بعد از اســتفاده از این دکمه‌ها نظرشان 

تغییر کند.
نــکات منفــی در کابین هردو خودرو خیلی کم هســتند. 
ماســاژورهای صندلی لینکلن عالی هستند ولی گاهی می‌توان 
صدای آن‌ها را شــنید. در لکســوس هم بــرای مرتب کردن 
علائم روی صفحه آمپر بســیار شــلوغ آن مشــکل داشتیم. 
هردو خودرو از کابین‌های خوبی برخوردار هســتند اما فضای 
داخلی چشــمگیر ناتیلوس سطح تجملی مشــابه نویگیتور را 
ارائه می‌کند. صندلی‌ها بســیار نرم و عالی هســتند و متریال 
سطح بالای زیادی مثل چرم قهوه‌ای و آلکانترا در قسمت‌های 
مختلف کابین به چشم می‌خورد. در کابین لکسوس هم متریال 
مجللی مثل‌ تریم چوبی دیده می‌شــود اما یکی از مشــکلات 
کابین RX، شــباهت زیاد آن به دیگر مدل‌های لکسوس است 
به‌گونه‌ای که به‌راحتی می‌توان آن را با TX یا RZ اشتباه گرفت. 
 از ســوی دیگر اما ناتیلوس یکی از زیباترین کابین‌هایی را دارد

 که امسال دیده‌ایم.

ابعاد
ناتیلوس ۱۸ میلی‌متر کشیده‌تر و ۱۰۶ میلی‌متر عریض‌تر از 
RX است و فاصله محوری آن ۵۱ میلی‌متر بیشتر است. این به 
معنای وجود فضای بیشتری در داخل خودرو است به‌گونه‌ای که 
صندوق بار لینکلن ۱۶۰ لیتر بزرگ‌تر از رقیب ژاپنی است. علاوه 
بر این، لینکلن فضای پا و سر بیشتری را هم ارائه می‌کند تا جایی 
که احساس می‌شود دو خودرو در کلاس‌های متفاوتی قرار دارند.

 عملکرد
انــدازه کوچک‌تر یکی از دلایل عملکرد بهتر لکســوس در 
آزمایش‌هــای پرفورمنــس ما بود هرچند کــه RX از ناتیلوس 
سنگین‌تر است. مقداری از این وزن اضافی به خاطر باطری‌های 
بزرگ‌تر قوای محرکه پلاگین‌هیبریدی لکســوس است اما این 
باطری‌ها بسیار پایین نصب شده‌اند و بنابراین، برای هندلینگ 
خودرو ویژگی مثبتی محسوب می‌شوند. البته هیچ‌کدام از این دو 
کراس‌اوور میان سایز شخصیت اسپرتی را به نمایش نمی‌گذارند. 
لکسوس با سیستم تعلیق سنتی ثابت و آنتی‌رول بارها، سواری 
ســفت‌تری دارد و مقداری سروصدای جاده را به کابین منتقل 
می‌کنــد اما در عــوض، RX در آزمایش‌های هندلینگ در برابر 
رقیب آمریکایی عملکرد بهتری دارد. این کراس‌اوور ژاپنی شتاب 
جانبی بهتری را ثبت کرد و در پیست Figure-8 سریع‌تر بود.

لکســوس همچنین در خط مســتقیم هم سریع‌تر بود و از 
ســرعت ۹۶ کیلومتر بر ســاعت ۱.۵ متر زودتر متوقف شد اما 
تجربه رانندگی آرام، بی‌صدا و راحت آن چیزی نیســت که در 
یادها باقی بماند. لینکلن با کمک‌فنرهای تطبیقی خود کنترل 
بدنه بهتری را ارائه می‌کند اما برای ارائه تجربه‌ای مناسب یک 
خودروی لوکس، حال و هوای اســپرتی را کنار گذاشته است. 
دینامیک خودرو متوســط اســت ولی لینکلن برای رانندگی 
هیجان‌انگیز و تهاجمی ســاخته نشــده و در هدف اصلی خود 
یعنی ارائه ســواری راحت برای سرنشــینان واقعاً می‌درخشد. 
یکی از ویژگی‌های برجسته ناتیلوس هم بهره‌مندی از سیستم 
خودران بلو کروز اســت که در صدها هزار بزرگراه نقشه‌برداری 

شده بسیار عالی عمل می‌کند.

 مصرف سوخت
قوای محرکه لکسوس از نوع پلاگین‌هیبریدی است که یعنی 
باید به‌طور منظم به برق وصل شــود و در غیر این صورت، برد 
تمام الکتریکی ۶۰ کیلومتری آن که به برد کلی ۸۷۰ کیلومتری 
خودرو کمک می‌کند از دســت خواهد رفت. مصرف ســوخت 
ترکیبی RX با ۶.۷ لیتر در هر صد کیلومتر اما مناســب است. 
بزرگ‌ترین مزیت ناتیلوس، برد کلی بیشتری است که به ۹۶۵ 
کیلومتر می‌رسد. دلیل این موضوع، باک سوخت ۷۵ لیتری است 
که ۲۰ لیتر از لکسوس بزرگ‌تر است. مصرف سوخت ترکیبی 

ناتیلوس ۷.۸ لیتر در هر صد کیلومتر است که با توجه به ابعاد 
خودرو بد نیست ولی حدود یک لیتر از رقیب ژاپنی بیشتر است 

هرچند که لازم نیست آن را به برق وصل کنید.

 قیمت
قیمت تیپ پرچم‌دار بلک لیبل ناتیلوس با پیشرانه هیبریدی 
از ۷۷,۴۴۵ دلار آغاز می‌شــود که بســیار بیشتر از قیمت پایه 
۷۰,۵۸۰ دلاری لکســوس RX450h+ است ولی وقتی بدانیم 
بســیاری از آپشن‌های سفارشی لکســوس مثل دوربین ۳۶۰ 
درجه، سیســتم صوتی پریمیوم، سیستم پارک از راه دور و در 
صندوق اتوماتیک در ناتیلوس به‌صورت استاندارد ارائه می‌شوند، 
این اختلاف قیمت منطقی خواهد بود. به همین دلیل، قیمت 
نمونه‌های مورد آزمایش دو خودرو با ۷۶,۴۳۰ دلار برای لکسوس 
و ۷۹,۴۴۵ دلار برای لینکلن، به هم نزدیک‌تر است. همچنین 
اگر قید رنگ سفارشی ۲ هزار دلاری لینکلن را بزنیم، قیمت‌ها 

بازهم نزدیک‌تر می‌شود.

 نتیجه‌گیری
هرچند اعداد و ارقام نشان از دینامیک بهتر لکسوس دارند 
اما در این کلاس، شاسی‌بلندهای لوکس باید کاربردی و راحت 
باشند که متأسفانه در هیچ‌کدام از این موارد، RX450h+ پیشرو 
نیست. از سوی دیگر، ناتیلوس بلک لیبل تجربه‌ای لوکس‌تر و 
ســطح بالاتر از رقیب ژاپنی را ارائه می‌کند و ســطح تجمل و 
طراحی نویگیتور را به بخش شاســی‌بلندهای میان سایز آورده 
است. لینکلن ناتیلوس هیبریدی هرچند سریع‌ترین خودرو برای 
رســیدن از نقطه A به B نیســت ولی در عوض یک شاسی‌بلند 
لوکس بســیار مجلل و باکیفیت است که بهترین انتخاب برای 

خریداران این بخش محسوب می‌شود.

 مقام اول: لینکلن ناتیلوس
نقاط مثبت: کابین چشــمگیر و مجلل، ســواری فوق‌العاده 

راحت، تکنولوژی‌های فوق‌العاده
نقاط منفی: قیمت بالای تیپ بلک لیبل، فقدان صندلی‌های 

تاشو برقی حتی در تیپ پرچم‌دار
چکیده: لینکلن ناتیلوس هیبریدی با ســواری بسیار راحت 

و مجلل، راهی هیجان‌انگیز برای لذت بردن از رانندگی است
+RX450h وسlkمقام دوم: لکس

نقــاط مثبت: قیمت کمی ارزان‌تر، مصرف ســوخت کمتر، 
سرعت بیشتر

نقاط منفی: کابین بسیار شبیه به دیگر مدل‌های لکسوس، 
صفحه آمپر شلوغ، جاداری کمتر

چکیده: RX شاسی‌بلند لوکس کم‌مصرفی است ولی در داخل 
خیلی جادار نیست و رانندگی معمولی و فراموش‌شدنی دارد

رونمایی
C112 مرسدس بنز

مرسدس C112 سوپراسپرتی بسیار پیشرفته و آمادهٔ تولید 
بود که در سال ۱۹۹۱ معرفی شد و با وجود دریافت ۷۰۰ سفارش 

خرید، هیچ‌گاه به تولید نرسید.
C111 یکی از خودروهای آزمایشــی مشهور مرسدس بود که 
در طول دهه‌های ۶۰ و ۷۰ مجموعاً در ۱۶ دستگاه برای آزمایش 
پیشرانه‌های وانکل و دیزلی ســاخته شد. این سوپراسپرت‌های 
نارنجی‌رنگ نهایتاً در پایان دهه ۷۰ بازنشسته شده و راهی موزه‌ها 

شدند. سپس حدود یک ده بعد یعنی در سال ۱۹۹۱، مرسدس بنز 
 C112 در نمایشگاه خودروی فرانکفورت، سوپراسپرت جدیدی بنام
را به‌عنوان جانشین معنوی C111 معرفی کرد. این خودروی جدید، 
ٔ یک دهه پیشرفت تحقیق و توسعه از زمان بازنشستگی  نشان‌دهنده
C111 بود.C112 از سیســتم کنترل فعال بدنه بهره می‌برد که با 
استفاده از جک‌های هیدرولیکی در بالای فنرها، بادی‌رول و حرکات 

شیرجه مانند خودرو را دفع می‌کرد.

نبرد شاسی‌بلندهای لوکس هیبرید

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/07/16
شماره : 1727

مرکز بهره‌برداری 
ماموریت‌های فضایی 
افتتاح شد

همکاری فراجا برای 
ایجاد تحول در ۴ 
حوزه هوشمندسازی

مرکز بهره‌برداری ماموریت‌های فضایی پژوهشگاه فضایی ایران به مناسبت هفته جهانی فضا 
به‌طور رسمی افتتاح شد.

مرکز بهره‌برداری ماموریت‌های فضایی پژوهشگاه فضایی ایران با حضور دکتر سالاریه، معاون 
وزیر و سرپرست پژوهشگاه فضایی ایران، مهندس غلامرضا امیدی، معاون توسعه سرمایه انسانی و 
مدیریت منابع وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و دکتر عبدالهی نژاد، مشاور وزیر و رئیس مرکز 
روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات به‌طور رسمی افتتاح شد. این مرکز 
با هدف تقویت و توسعه فعالیت‌های فضایی کشور و بهینه‌سازی استفاده از تصاویر ماهواره‌ای تاسیس 

شده است و می‌تواند به عنوان یک نقطه عطف در تاریخ فضایی ایران تلقی شود. 
مرکز بهره‌برداری ماموریت‌های فضایی در چهار حوزه اصلی فعالیت می‌کند که هر یک از این 

حوزه‌ها به‌ نوبه خود اهمیت زیادی در پیشبرد اهداف ملی و بین‌المللی دارد:
* مدیریت سفارش‌گذاری تصویربرداری ماهواره‌ای: این بخش به‌عنوان دروازه‌ای برای دسترسی 
به خدمات تصویربرداری از زمین با استفاده از ماهواره‌ها عمل می‌کند. با ایجاد یک سیستم جامع 
برای مدیریت سفارشات، کاربران شامل محققان، سازمان‌ها و نهادهای دولتی می‌توانند به‌راحتی 
نیازهای خود را ثبت کنند. این سیستم به‌طور خودکار زمان‌بندی و تخصیص منابع را انجام می‌دهد 

و به این ترتیب، فرآیند تصویربرداری را تسهیل می‌کند.
* مدیریت پایگاه داده تصاویر ماهواره‌ای: با راه‌اندازی این مرکز، یک پایگاه داده جامع و منظم 
از تصاویر ماهواره‌ای ایجاد خواهد شد. این پایگاه به کاربران اجازه می‌دهد تا به‌راحتی به اطلاعات 
مورد نیاز خود دسترسی پیدا کنند. همچنین این پایگاه می‌تواند به‌عنوان منبعی برای پژوهش‌های 

علمی و پروژه‌های پژوهشی در دانشگاه‌ها و مراکز تحقیقاتی مورد استفاده قرار گیرد.
* پردازش ثانویه تصاویر ماهواره‌ای: این بخش به‌منظور ارائه خدمات پیشرفته‌تر متناسب با نیاز 
مشتریان در زمینه تحلیل داده‌ها و استخراج اطلاعات مفید از تصاویر ماهواره‌ای فعالیت خواهد کرد. 
پردازش ثانویه شامل تکنیک‌های پیشرفته مانند تحلیل تصویر، شناسایی الگو و استخراج ویژگی‌های 
جغرافیایی است. این خدمات می‌تواند در حوزه‌های مختلفی از جمله کشاورزی، محیط‌زیست، 

برنامه‌ریزی شهری و مدیریت منابع طبیعی مورد استفاده قرار گیرد.

معاون فناوری اطلاعات و ارتباطات و پدافند سایبری فراجا با بیان اینکه هر سازمانی باید به دنبال 
تحول و تغییر باشد، در غیر این صورت با شکست قطعی مواجه خواهد شد، گفت: ایجاد تحول در 

فراجا شروع شده و با آینده‌پژوهشی دنبال می‌شود.
سرتیپ پاسدار احمد دولتخواه در سومین رویداد تخصصی عرضه و تقاضای فناوری‌های نوین و 
هوشمند ساز پلیس که از صبح امروز در محل صندوق نوآوری و شکوفایی در حال برگزاری است، 
با اشاره به ضرورت و اهمیت هوشمندسازی خدمات پلیس، گفت: برای تقویت این موضوع نیازمند 
استفاده از همه ظرفیت‌های کشور هستیم که یکی از این ظرفیت‌ها، توانمندی شرکت‌های دانش‌بنیان 

و مجموعه‌های مرتبط با معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری است.
وی با اشاره به برگزاری سومین رویداد هوشمندسازی پلیس در صندوق نوآوری و شکوفایی 
اظهار کرد: هر ســازمانی باید به دنبال تحول و تغییر باشد، در غیر این صورت با شکست قطعی 
مواجه خواهد شد و این تغییر و تحول از سال‌های گذشته در فراجا آغاز شده است و با سرعت، 

آینده‌پژوهشی و عقلانیت کامل دنبال می‌شود.
دولتخواه با بیان اینکه برای ایجاد تحول دو رویکرد می‌توانیم داشته باشیم، یکی از این رویکردها 
را خلق روش‌های جدید و ایجاد متدولوژی‌های جدید دانست و یادآور شد: از آنجایی که ما در فراجا 
روزانه درگیر ماموریت هستیم، اتخاذ این رویکرد، ارکان برنامه ما را تحت تاثیر قرار می‌دهد و ما باید 

با چالاکی، برنامه‌ها را تدوین کنیم.
معاون فناوری اطلاعات و ارتباطات و پدافند سایبری فراجا رویکرد دوم را بررسی تحولات جهانی و 
بهره‌گیری از روش‌های مبتنی بر فناوری‌های ارتباطات و فناوری اطلاعات ذکر کرد و ادامه داد: ما در 
۴ موضوع محور به دنبال تحول هستیم که یکی از آنها موضوع خدمت‌رسانی به مردم و کشور است 
که هر چه نوآورانه‌تر باشد، از آنها استقبال می‌کنیم.دولتخواه موضوع دوم را بهینه کردن ماموریت‌های 
عملیاتی سازمانی عنوان کرد و یادآور شد: ما به شدت نیازمند فرآیندهای نوآورانه هستیم، در غیر 
این صورت در آینده دچار مشکل خواهیم شد.وی توسعه مشارکت مردمی و توانمندسازی پلیس 
را از دیگر محورهای فراجا برای تحول عنوان کرد و یادآور شد: ما برای بهره‌مندی از فناوری‌های 

داخلی دست یاری به سمت شرکت‌ها و سازمان‌ها دراز می‌کنیم.

به دلیل تقویت دلار آمریکا و فروش بالای معامله‌گران، 
طلا در روز جمعه با کاهش همراه بود.

 به نقل از »اف‌ایکس استریت« طلا )XAU/USD( در 
روز جمعه با فروش دارایی توسط معامله‌گران، با کاهش 
به 2650 دلار رســید. البته در این روند نزولی، تقویت 
دلار آمریکا به دلیل داده‌های قوی بازار کار ایالات متحده 

نیز نقش داشت.
گــزارش حقوق و دســتمزد غیرکشــاورزی ایالات 
متحده )NFP( برای ماه ســپتامبر نشان داد که تقریباً 
تمام معیارهای اشتغال، از جمله حقوق و دستمزد، نرخ 
بیکاری و میانگین درآمد ســاعتی، بهبود یافته اســت.

 )BLS( گفتنی است گزارش دفتر آمار کار ایالات متحده
حقوق و دستمزد غیرکشاورزی )NFP( حاکی از آن بود 
که 254 هزار کارمند جدید در ماه سپتامبر به نیروی کار 
ایالات متحده ملحق شدند که بالاتر از 159 هزار نفر در 
ماه آگوست، و بیش از برآوردهای 140 هزار نفری بود.

در عین حال، نرخ بیکاری ایالات متحده به 4.1درصد 
کاهش یافت که کمتر از 4.2درصد ماه اوت و 4.2درصد 
مورد انتظار بود. همچنین میانگین درآمد ســاعتی در 
ایالات متحــده از 3.9درصد در مــاه اوت، در مقیاس 
ســالانه 4.0درصد  افزایش یافت که بالاتر از انتظارات 

3.8درصد بود.
در مقیــاس ماهانــه، میانگین درآمد ســاعتی 0.4 
درصد نسبت به 0.5 درصد ماه به ماه در ماه آگوست با 
بازنگری صعودی، افزایش یافت که بالاتر از 0.3 درصد 

پیش‌بینی‌شده توسط اقتصاددانان بود.
داده‌ها حکایت از آن دارد که بازار کار ایالات متحده 
در وضعیت بسیار بهتری از آنچه انتظار می‌رفت است و 
بدان معناست که فدرال رزرو کمتر احتمال دارد کاهش 
نرخ بهره را با 50 واحد پایه )bps( )0.5 درصد( در نشست 
نوامبر اجرا کند. این امر به نوبه‌ی خود برای طلای بدون 
بهره منفی است، چرا که هزینه‌ی فرصت نگهداری فلز زرد 
را در مقابل سایر دارایی‌ها افزایش می‌دهد.با این حال، 
طلا ممکن است به دلیل حمایت از جریان‌های امن ناشی 
از نگرانی در مورد تشــدید درگیری در خاورمیانه، روند 

نزولی را محدود کند. 

 روند نزولی طلا
 محدود می‌شود؟

در پی انتشار اخباری مبنی بر تشدید تنش‌ها ناشی از 
حملات اسرائیل، نفت خام در این هفته بیش از 8 درصد 

افزایش قیمت داشت.
 به نقل از »اف‌ایکس اســتریت« نفــت خام در این 
هفته شــاهد قیمت‌گذاری پایدار افزایش سهم ریسک 
شــد. گفتنی است طلای سیاه از زمان بازگشایی در روز 

دوشنبه، بیش از 8 درصد رشد قیمت داشته است.
با کاهش تنش‌ها در لبنان، پس از انتشــار تیترهایی 
مبنی بر اینکه اسرائیل به دنبال چراغ سبز دولت بایدن 
برای هدف قرار دادن تأسیســات نفتی در ایران اســت، 
خطرات بیشتری ایجاد شده اســت. نگرانی‌ها در مورد 
چنیــن حمله‌ای، کــه می‌تواند عرضــه را مختل کند، 
می‌توانــد لحن را در آخر هفته و ســپس هفته‌ی آینده 
تنظیم کند و از این رو، توافق آتش‌بس دورتر از دسترس 

به نظر می‌رسد.
شــاخص دلار آمریکا )DXY( کــه عملکرد ارز ایالات 
متحده را در برابر شــش ارز دیگر ارزیابی می‌کند، این 
جمعه پس از یک رالی تند چهار روزه، به طور کلی ثابت 
معامله می‌شــود.در واقع، شاخص دلار در حال حرکت 
صعودی اســت و قرار است این هفته را با یک برُد پنج 
روزه و دلار آمریکایــی که بازگشــایی بیش از 2 درصد 
قوی‌تر از روز دوشنبه داشت، به پایان برساند.این حرکت 
در شرایطی صورت می‌گیرد که چاپ حقوق و دستمزد 
غیرکشاورزی در مقابل 150000 مورد انتظار، به میزان 
قابل‌توجهی بالاتر از 254000 است.در زمان نگارش این 
مقاله، نفت خام )WTI( با قیمت 73.91 دلار و نفت برنت 

با قیمت 77.97 دلار معامله می‌شود.

رشد قیمت بیش از 8 
درصدی نفت خام

هیچ چیــز دیگری مانند زمیــن و ماه آن در 
کل منظومه شمسی وجود ندارد. سایر سیارات یا 
چندین قمر دارنــد یا اصلًا هیچ قمری ندارند، اما 
نســبت جرمی ســیاره ما و قمر سنگین آن کاملًا 

منحصر به فرد است.
مسئله منشأ ماه غیرعادی ما همچنان پرسشی 
بی پاســخ مانده است. در حال حاضر نظریه اصلی 
این اســت که ماه یا فرزند زمین است یا خواهر و 
برادر آن اســت و از همان ماده در همان منطقه از 

منظومه شمسی متولد شده است.
تحقیقات جدید این مفهوم را به چالش می‌کشد 
و نشــان می‌دهد که ماه می‌تواند در جای دیگری 
در منظومه شمسی متولد شده باشد و بعداً توسط 
نیروی گرانش زمین در آغوش کشیده شده است.

اخترشناســان دارن ویلیامزو مایــکل زوگراز 
دانشگاه ایالتی پنسیلوانیا محاسباتی انجام داده‌اند 
و دریافته‌اند که اســیر کردن گرانشی قمرها برای 
ســیارات ســنگی مانند زمین امکان‌پذیر است و 
بنابراین منشأ احتمالی منظومه زمین-ماه امروزی 
ما همین بوده است.ما شواهد زیادی داریم که نشان 
می‌دهد زمین و قمر آن از یک ماده اولیه ســاخته 
شده‌اند. ترکیب معدنی هر دو به همان اندازه یکسان 
است که اگر از یک ماده تشکیل شده باشند، انتظار 
می‌رود.فرضیــه برخورد مهیب، یک توضیح غالب 
برای این شباهت اســت. بدین ترتیب که جرمی 
بزرگ به زمین برخــورد کرده و بقایای حاصل به 

یک سیاره و یک قمر تبدیل شده‌اند.

ایلان ماسک از زمان راه‌اندازی اسپیس ایکس 
در ســال ۲۰۰۲ به عنوان شرکت خصوصی پرتاب 
کننده موشک‌های بزرگ برای رقابت با بوئینگ و 
لاکهید مارتین، به طور روشــمند به سمت تصرف 
کل صنعت فضایی حرکت کرده اســت یا دستکم 

سودآورترین شرکت را در دست گرفته است.
ماسک در سال ۲۰۱۹، زمانی که شرکت‌هایی 
ماننــد Spaceflight Inc را دیــد کــه در حال به 
دســت آوردن پول زیادی از ماهواره‌های کوچک 
در بســته‌هایی هستند که می‌توانســتند به‌طور 
ارزان بــا موشــک‌های فالکون ۹ اســپیس‌ایکس 
پرتاب شــوند، شــروع ماموریت‌های ترنســپورتر 
اسپیس‌ایکس)Transporter( برای انجام این کار 
 Spaceflight ،را اعلام کرد. تنها در عرض چند ماه

از این تجارت خارج شد.
در سال ۲۰۲۰، ماسک وارد بازار اینترنت پهن 
باند ماهواره‌ای شد و سرویس بتا را برای استارلینک 
معرفی کرد. او با مورد هدف قرار دادن حاشیه سود 
ناچیز شرکت‌های کابلی زمینی مانند Comcast و 
Verizon و با هدف بهبود زمان‌های تاخیر طولانی 
شــرکت‌های ارتباطات ماهواره‌ای مانند ViaSat و 
Hughes، به مشــتریان اینترنت امکان دسترسی 
بــه خدمات پهنای باند را بــا تنها ۹۹ دلار در ماه 
داد. در آخرین گزارش چهار میلیون مشترک این 

پیشنهاد را پذیرفته‌اند.
در ســال ۲۰۲۱، اسپیس‌ایکس متوجه شد که 
ویرجیــن گلکتیک و بلواوریجیــن در حال ایجاد 
کسب و کارهای گردشگری فضایی هستند. اواخر 
همان سال، اسپیس‌ایکس چهار فضانورد خصوصی 
را در مأموریت اینسپیریشــن ۴ به فضا فرســتاد. 
سال بعد، اسپیس ایکس چهار فضانورد خصوصی 
دیگر را به ایستگاه فضایی بین‌المللی برد.به تازگی، 
اســپیس‌ایکس در بازار نوپای خدمات مســتقیم 
به تلفن همراه نیز حرکت‌هایی انجام داده اســت. 
پس از توجه به تمام توجهی که پس از اثبات این 
مفهوم به خود جلب کرد، اسپیس‌ایکس شروع به 
تغییر دادن ماهواره‌های استارلینک برای پشتیبانی 
از تماس‌های تلفن همراه با تلفن همراه کرد.همه 
این‌ها به این معناست که اگر درگیر سرمایه‌گذاری 
در فضا هستید، بهتر است اسپیس‌ایکس را به‌عنوان 
یک رقیب بالقوه زیر نظر داشته باشید.در مصاحبه 
اخیر با نشریه فرانسوی Les Echos، مدیر اجرایی 
شرکت آریان اسپیس تابعه ایرباس، هشدار داد که 
اسپیس ایکس اکنون در حال رقابت با کل صنعت 
فضایی اســت. این مصاحبه بر برنامه‌های آژانس 
فضایــی اروپا)ESA( برای پرتــاب »چالش پرتابگر 
اروپایی« برای طراحی یک موشک سنگین جدید 
که می‌تواند با آریان ۶ خود آریان اســپیس رقابت 

کند، متمرکز بود.

ماه ما ممکن است دزدیده 
شده باشد

ایلان ماسک کل صنعت 
فضایی را بلعیده است!


